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Dwie partie żądają rewizji uchwał poczdamskich
Londyn (obsl. w}.). Przywódcy dwu nie

mieckich partii politycznych chrześcijań
skich - demokratów i socjal - demokratów 
zwrócili się do mocarstw sprzymierzonych 
z prośbą o zbadanie postanowień-konferen
cji poczdamskiej, dotyczących ustalenia 
wschodniej granicy Niemiec na Odrze i Nisie.

Na otwarciu kampanii wyborczej partii

Z konferencji paryskiej

Prace komisji były przyjazne i spokojne
Paryż (API). Dzień wczorajszy uczestnicy 

konferencji poświęcili pracom poszczególnych ko
misyj. Toczyły się obrady komisji gospodarczej 
dla Włoch, komisji politycznej dla Węgier i ko
misji politycznej dla Finlandii.

Posiedzenie komisji włoskiej:
Dzisiejsze posiedzenie komisji włoskiej roz

patrywało śzereg. zagadnień wstępnych. Przewod
niczył Bhore. Zebranie rozpoczynają człopkowie 
komisji od dyskusji w sprawie wyznaczenia kom- 
petencyj komisji. Po wypowiedziach licznych de
legatów przewodniczący, biorąc pod uwagę wszy
stkie propozycje, stwierdza: członkowie komisji 
domagają się, by komisja ograniczała się do kwe
sty] w pierwszym rzędzie ekonomicznych. Jas
nym jest, że komisja będzie mogła rozszerzyć za
kres .działania i obejmować wszelkie inne zagad
nienia łączące się z gospodarczymi. Komisja ge
neralna rozdzieli żądania komisyj na polityczne 
i gospodarcze. Tymczasem komisja włoska zaj- 
mie się studiowaniem kwestyj, które bez żadnych 
wątpliwości wchodzą w jej zakres. Następnie

Pierwszy pobór
Życie narodu, każda jego myśl i każ

dy krok dokonywany w teraźniej
szości, związany być musi z przeszło
ścią i robiony z myślą o przyszłości, 
która wesprze się przecież nie na ni
czym innym, jak właśnie na tym, co 
daje jej teraźniejszość.

Bo to jest właśnie najważniejsza ce
cha życia narodu: ciągłość pracy jego 
wszystkich pokoleń, tych, które były, 
są i będą. Bo podobnie jak naród two
rzą nie tylko ludzie współcześnie żyją- 
cy, ale pokolenia, które już odeszły i 
które jeszcze, przyjdą, tak i życie jego 
jest życiem tych wielu, wielu pokoleń.

Nasze pokolenie w mrokach narodo
wej nocy czerpało ożywcze moce z na
szych świetnych tradycyj rycerskich. 
Zbrojni w krzyż i miecz przetrwaliśmy 
niejedną burzę dziejową a potwierdziły 
męstwo i nieugiętość naszego ducha 
tak wspaniałe nowe karty historii od
radzającej się Polski — zapisane krwią 
żołnierską pod Lenino, Warszawą i 
Berlinem, czy też pod Tobrukiem, Nar- 
vikiem i Monte Cassino. Ta krew ofiar
na spaja cegły fundamentów i murów 
odbudowującego się państwa.

Dziś rozpoczął ‘ się w całym kraju 
pierwszy powojenny regularny pobór. 
Młodzież nasza obejmie zaszczytną 
służbę w Wojsku Polskim, stając — 
wespół z całą odrodzoną armią na 
straży naszego Bałtyku i naszych gra
nic opartych na Odrze i Nisie.

Honor noszenia munduru polskiego

socjal-demokratycznej w Hanowerze prze
wodniczący partii Schumacher oświadczy} 
w niedzielę, że soojal-demokraci są zdecydo
wani walczyć o rewizję postanowień pocz
damskich w sprawie terytoriów, które przy
dzielono Polsce.

Na konferencji partii socjaldemokratycz
nej w Berlinie omawiana była również spra

wa rewizji postanowień poczdamskich. Prze
wodniczący niemieckiej Unii chrześcijań- 
sko-demokratycznej w sowieckiej strefie 
okupacyjnej Kaiser oświadczył, że wscho
dnie połacie konieczne są dla Niemiec' ze 
względów aprowizacyjnych.

Rendsburg (API). Drugi przewodni
czący Unii chrześcijańsko-demokratycznej

przewodniczący przechodzi do drugiego punktu 
porządku dziennego: metody pracy. Członkowie 
komisji postanawiają rozpatrywać projekt trak
tatu, artykuł po artykule. Wreszcie ostatnim za
gadnieniem obrad komisji jest sprawa utworzenia 
podkomisji, która zajęłaby się przestudiowaniem 
artykułu 64, dotyczącego reparacyj. Na wniosek 
delegata Stanów Zjednoczonych członkowie po
stanowili dokonać wstępnego przeglądu omawia
nych artykułów a następnie zadecydują sprawę 
utworzenia podkomisji.

Komisja dla spraw Węgier:
Wiceprzewodniczącym komisji wybrano jedno

myślnie delegata Kanady,-Stanleya. Wyjaśnia on, 
iż należy rozwiązać trzy zagadnienia: 1. czy otwo
rzyć natychmiast dyskusję generalną, 2. czy dy
skusja artykułów ma nastąpić przed wysłuęhanlc.-i 
wniosków delegacji węgierskiej. Delegaci uzgo
dnili, iż klauzule będą rozpatrywane według tego 
porządku, w jakim następują w traktacie (dy
skusja generalna będzie wobec tego niepotrzebna). 
Węgry przedstawią komisji swój punkt widzenia

jest wielkim zaszczytem, ale zarazem 
na barki żołnierza nakłada obowiązek 
godnego reprezentowania go. Na pobo: 
rowych zwrócone są w tej chwili oczy 
całego narodu, jako na przyszłych 
gwarantów pokoju, a zarazem godnych 
spadkobierców naszych wielkich tra
dycyj narodowych. Już starożytni ma
wiali: „si vis pacem, para bellum“. Ta 
klasyczna maksyma zachowała swą 
niezniszczalną żywotność i w chwili 
obecnej po ciężkich doświadczeniach 
minionej wojny. Młodzież nasza wyro
sła i wychowana w tradycjach rycer
skich zawsze ochoczo garnęła się do 
służby wojskowej. Społeczeństwo du
mą i gorącą miłością darzyło zawsze 
swą armię, wyrazicielkę jegp ideału 
i tęsknot narodowych. Tak jest i dzi 
siaj.

Nowym kadrom Wojska Polskiego 
przypada w udziale podtrzymanie 
osiągnięć ciężko wywalczonych przez 
żołnierza polskiego oraz wkładu no 
wych wartości do skarbca narodowego. 
Warunkiem rozwoju narodu jest, by 
każde pokolenie składało doń swój 
wkład jak najwiękgzy i najbogatszy 
Służba wojskowa jest funkcją nader 
ważną. Nasz wkład w życie narodu na 
każdym odcinku musi być dziś pełno 
wartościowy.

To nakaz (historii, który obowiązuje 
wszystkich, zwłaszcza młodzież pobo 
rową.

T. S.

na piśmie a ekspose delegatów węgierskich nastą
pi po konsultacji między przewodniczącymi ko
misji dla spraw węgierskich z przewodniczącym 
komisji spraw Rumunii. W ten sposób będzie 
miato miejsce tylko jedno ekspose węgierskie 
w sprawie granic przed jedną lub drugą komisją. 
Następne posiedzenie komisji wyznaczono ną 
czwartek.

Komisja polityczna i terytorialna dla spraw Fin
landii;

Członkowie komisji dla spraw Finlandii zasta
nawiali się na dzisiejszym posiedzeniu nad spra
wami proceduralnymi. Wywiązuje się dyskusja, 
czy omawianie projektu traktatu z Finlandią 
ma nastąpić natychmiast, czy też po przedłożeniu 
poprawek przez delegację fińską. Delegat radziecki 

zdania, że projekt traktatu z Finlandią został 
podany do wiadomości już trzy tygodnie, temu 
i delegaci mieli wobec tego dostateczną ilość cza
su, by przygotować poprawki. Delegacja fińska 
powinna już obecnie być w stanie przedłożyć 
swoje propozycje. Przewodniczący proponuje, by 
w stosunku do delegacji fińskiej zastosować ten 
sam termin przedstawienia poprawek, który przy
sługuje innym delegacjom. Delegat radziecki wy
raża na to swą zgodę pod warunkiem, by powiado
miono delegację fińską o stanie rzeczy. Delegat 
australijski sprzeciwia się temu, twierdząc, że 
punkt procedury o zawiadamianiu delegacji fiń
skiej nie byl wyszczególniony przez sekretariat. 
Proponuje, by sekretariat wyjaśnił tę sprawę.

Wreszcie członkowie komisji uzgodnili, że de
legacja fińska tak jak inne delegacje przedłoży 
swe poprawki do wtorku godz. 1-ej w nocy. Na
stępnie członkowie komisji przeprowadzają glo
sowanie, czy przejść do omawiania traktatu przed 
otrzymaniem poprawek delegacji fińskiej, czy też 
wstrzymać się z tym do środy.

Sześciu glosami przeciwko czterem przy dwóch 
wstrzymujących się od glosowania postanowiono 
rozpocząć rozpatrywanie traktatu po zgłoszeniu 
poprawek do traktatu. Za natychmiastowym roz
patrywaniem glosowały: Białoruś. Czechosłowa
cja, Ukraina i ZSRR. Delegat radziecki domaga 
się, by sekretariat generalny ustalił metodę prze
słuchiwaniu delegatów byłych państw nieprzyja 
cielski-ch przez komisję.

Londyn (obsl. wl.). Korespondenci donoszą, 
że trzy posiedzenia miały przebieg^przyjazny. i 
spokojny, a Stany Zjednoczone i Związek Ra
dziecki osiągnęły porozumienie w wielu sprawach. 
Posiedzenia plenarne konferencji odbyły się wczo
raj. Premier południowej Afryki gen. Śmuths 
przybył na konferencję pokojową, aby stanąć na 
czele delegacji południowej Afryki. Przed roz
poczęciem generalnej debaty nad oświadczeniami 
zostaną wysłuchani przedstawiciele danych 
państw. Na tym posiedzenie komisji odroczono 
do dnia następnego.

Włochy przyjmą uchwały konferencji 
paryskiej

Londyn (obsl. wł.). Wicepremier włoski 
Nenni oświadczy! w niedzielę w wywiadzie pra
sowym, którego treść podała rozgłośnia rzymska 
co następuje: Cokolwiek konferencja paryska po
stanowi w sprawie przyszłości Wioch, przyjtniemy 
zastrzegając sobie jednak prawo odwołania. O- 
świadczył on również, że jeżeli zostanie utworzone 
wolne miasto Triest, to stanie się ono organem 
współpracy między Rzymem i Belgradem.

w prowincji Szlezwig -Holsztyn oświadczył 
krajowym kongresie partyjnym, że:

„Niemiecki wschód i zachód muszą pozostać 
przy Rzeszy. Wschód jest obszarem nie
zbędnym dla życia niemieckiego narodu i je
dynie konferencja pokojowa rozstrzygnie o 
losach obszarów wschodnich."

Essen (API). Przywódca socjaldemo
kratów niemieckich dr Kurt Schumacher pod
czas wielkiego zebrania partii 'skrytykował 
stanowisko Wilhelma Piecka, przywódcy 
Socjalistycznej Partii Jedności, który zre
zygnował z b. niemieckich obszarów wscho
dnich. „Jeśli dyskutuje się o granicach — 
oświadczył Schumacher — należy traktować 
niemieckie granice na wschodzie i na zacho
dzie jako niepodzielną całość. Na wschód 
od Odry rozciąga się pustynia, której Polacy 
nie są w stanie opanować, ani politycznie 
ani gospodarczo. Partia socjaldemokratycz
na nie zrezygnuje w każdym razie z ani jed
nego metra kwadratowego ziemi na wschód 
od Odry i Nisy."

Sytuacja w Indiach spokojniejsza
Londyn (obsł. ,wł.). W Indiach po trzydnio

wych starciach pomiędzy Hindusami a Muzuł
manami sytuacja jest spokojniejsza. Z nieoficjal
nych obliczeń wynika, że liczba ofiar waha się 
od 1000 do 2000 osób, a liczba rannych wynosi 
40'00. Z uwagi jednak na powszechne'zamieszki 
trudno o dokładniejsze dane. Wojsko brytyj
skie wraz z pancernymi wozami patroluje ulice 
Kalkuty wspomagając 10 000 policjantów. Więk
szość gazet wydawana jest ponownie. Przywó^ 
ca Kongresu w prowincji Bengalu zwrócił się do 
gubernatora o większą ilość posterunków woj
skowych w mieście.

Londyn (API). Z Kalkuty donoszą, że w dniu 
wczorajszym do godziny 11 nie notowano żadnych 
zajść. Wydaje się, że sytuacja uległa odprężeniu. 
Na ulicach pojawili się sprzedawcy gazet, oraz 
otwarto szereg sklepów. Liczba ogólna zabitych 
z okresu trzech dni walk waha się od 2 do 3 ty
sięcy. Ilość rannych wynosi wiele tysięcy. Woj
ska brytyjskie i indyjskie patrolują w dalszym 
ciągu ulice miasta. Władze wojskowe ustanowi
ły centralną wojskową stację ratowniczą, której 
pracownicy oczyszczają ulice z trupów, podczas 
gdy sępy krążą nad nimi w poszukiwaniu żeru. 
W czasie wczorajszej strzelaniny policji i wojska 
do tłumu zmarłb 100 osób a 400 2ostało rannych. 
Dziennik Kongresowy w Bombaju atakuje komi
tet Ligi Muzumańskiej w Bengalu we wstępnym 
artykule za spowodowanie rozruchów w Kalkucie.

Sprawa Palestyny
Warunek Arabów 
nie do przyjęcia

Warszawa (obsł. wł.). Z Kairu donoszą, że 
w Aleksandrii został zakończony kongres mini
strów spraw zagranicznych państw arabskich. 
Powziął on uchwałę, że weźmie udział w kon
ferencji w sprawie Palestyny, zaproponowanej 
przez Wielką Brytanię pod tym warunkiem, jeśli 
Żydzi będą z niej wyłączeni. W jednym z punk
tów podkreśla się, że państwa arabskie nigdy 
nie zgodzą się na podział Palestyny.

Londyn (API). Do Tamagusta (Cypr) przybył 
okręt „Empire Rwał" wiozący dalsze ilości nie
legalnych imigrantów żydowskich z Haify. Był 
on ^konwojowany przez torpedowiec i został za
kotwiczony obok krążownika ,,Ajax". Na po
kładzie okrętu'znajdowało się 542 mężczyzn, 23? 
kobiet i 5 dzieci.

Paryż (PAP) Członek Agencji Żydowskiej, 
dr Nahum Goldmann oświadczył przedstawi
cielowi Reutera, że programem Agencji Żydow
skiej jest państwo żydowskie w Palestynie. Agen
cja Żydowska nie będzie uczestniczyła w żadnej 
konferencji, której celem byłoby dzielenie Pa
lestyny.

Uie masz uiit&sze®o zaszczytu
fiamul służ&i «t WeisHiu tyeisktm



GŁOS WIELKOPOLSKIStrona 2

Warszawa—najbardziej zrujnowane miasto
Delegacja O. N. Z. wśród ruin Warszawy

Warszawa (PAP). — Delegacja Podkomś- 
•ji O. N. Z. do Spraw Odbudowy Gospodarczej 
terenów zniszczonych, pod przewodnictwem p. J. 
Kerisefa, była obecna w dniu 17 bm. w godzi
nach rannych na pokazie filmu „Odbudowujemy 
Warszawę", Film wywarł na delegatach głębo
kie wrażenie. „Zdjęcia, które oglądaliśmy, urze
kają swoim realizmem" — powiedział p. Kerisel

W sprawie ogłoszonego poboru 
do Wojska Polskiego

Warsz a w a (PAP). W związku z zarządzo
nym, na podstawie dekretu z dnia 5 kwietnia o po
borze rekruta i rozkazu ministra Obrony Naro
dowej, częściowym powołaniem do służby woj
skowej rocznika 1925 i ogłoszeniem ochotniczego 
zaciągu roczników; 1926, 7 i 8 w Głównym Zarzą
dzie Polityczno-Wychowawczym W. P., odbyła się 
dnia 16 bm. konferencja prasowa, w czasie której 
p. o. szefa propagandy Gł. Żarz. Pol.-Wyoh. W. P. 
ppłk. Korta udzielił zebranym przedstawicielom 
prasy szeregu następujących wyjaśnień.

Wobec przejścia Wojska Polskiego po okresie 
wojny do normalnej pracy pokojowej 1 demobi- 
lizowania żołnierzy, którzy przeszli w Wojsku 
Polskim okres najcięższych walk o wolność oj
czyzny, następuje konieczność zastąpienia ich 
przez młode pokolenie obywateli polskich. Czę
ściowy pobór 1925 rocznika i ogłoszenie ochotni
czego zasięgu jest początkiem stabilizacji i nor
malizacji poboru w Wojsku Polskim. Od tej pory 
corocznie przeprowadzany będzie pobór nowych 
roczników. Młodzi poborowi zastąpią tyoh żołnie
rzy, którzy po odbyciu przeszkolenia wojskowego

Pomnik Powstańca Śląskiego 
dłuta proŁ Dunikowskiego 
stanie na górze św. Anny

Katowice (PAP). Jury konkursowe na po
mnik Powstańca Śląskiego spośród pięciu zgło
szonych prac przyznało pierwszą nagrodę 100 900 
zł) za projekt prof. X. Dunikowskiego. Pomnik 
Stanie na szczycie skały na górze św. Anny. 
Kosztorys prac rzeźbiarskich wyniesie 5,5 mi
liona zł, wykonanie natomiast całego pomnika 
kosztować będzie około 25 milionów zł. Projekt 
architektoniczny wykona inż. Mączyński z Kra
kowa.

Drugi kongres
byłych więźniów^ politycznych

.Warszawa (obsł. wł.). W listopadzie roku 
bieżącego odbędzie się w Paryżu drugi kongres 
b. więźniów- politycznych, który przedyskutuje 
i zatwierdzi projekt statutu. W związku zuchwałą 
powziętą na uprzednim zjeździe w Warszawie 
•władze związku mają być obsadzone w sposób 
następujący: przewodniczący Francuz, wiceprze
wodniczący Rosja, drugi wiceprzewodniczący 
Belgia, trzeci wiceprzewodniczący Jugosła
wia. Sekretariat generalny obejmie Polska. 
Przed kongresem paryskim odbędzie się w Hadze 
albo _ Amsterdamie posiedzenie komisji, która 
ustali określenie terminu więźnia politycznego, 
a więc odpowie na pytanie ważne dla wszystkich, 
kogo należy uważać za więźnia politycznego.

Parowiec z bombami niemieckimi 
zatonął na Bałtyku

Berlin (API). Wczoraj na morzu Bałtyckim 
między Neustadt a Petecnstadt zatonął parowiec 
Polluks, wiozący 236 ton niemieckich bomb, które 
miał zrzucić do morza na rozkaz wojskowych 
władz brytyjskich. Na, skutek eksplozji, której 
przyczyny dotąd nie ustalono, wraz z parowcem 
zatonęło 9 ludzi załogi. Policja prowadzi docho
dzenia w tej sprawie.

przedstawicielowi PAP — „pozwolą one zdać so
bie chociaż w części sprawą z tego, jak rozpa
dała eię w proch i pył Warszawa pod ogniem 
niemieckich bomb. Z drugiej strony uderza nie
pospolity zapał Warszawiaków przy odbudowie 
swego' miasta".

Również w godzinach przedpołudniowych na 
konferencji, której przewodniczył wiceprezes

powrócą z koszar do domu. W ten sposób oby
watelski obowiązek służby wojskowej rozłożony 
zostanie równomiernie, a wojsko uzyska nowe 
przeszkolone kadry żołnierskie.

Amon Goeth, kat żydowski, 
przed Najwyższym Trybunatem Narodowym
Warszawa (PAP). W dniu 27 sierpnia br. 

przed Najwyższym Trybunałem Narodowym w 
Krakowie rozpocznie się proces Amona Goetha — 
likwidatora ludności żydowskiej Krakowa i Tar
nowa Oraz komendanta obozu koncentracyjnego 
w Płaszowie. Rozprawie przewodniczyć będzie 
Prezes Specjalnego Sądu Karnego w Krakowie — 
Eimor. Oskarżenie wnoszą prokuratorzy Najwyż
szego Trybunału Narodowego: Siewierski j Cy

Egipt nie clice współpracy wojskowej z Anglią
Londyn (API). Z Aleksandrii donoszą, że w 

niedzielę w godzinach wieczornych zebrali eię 
członkowie delegacji egipskiej, która baerze 
udział w rokowaniach z Brytyjczykami na temat 
rewizji traktatu. Na posiedzeniu tym uczestni
czyli również egipscy fachowcy wojskowi. Głów
nym tematem zebraniu była proponowana przez 
stronę brytyjską klauzula traktatu, dotycząca 
powołania do życia wspólnej rady obrony. Koła 
egipskie uważają klauzulę odnoszącą eię do mie
szanej rady obrony .jako „najtwardszy orzech do 
zgryzienia". Przewodniczący delegacji brytyj
skiej minister lotnictwa lord Stanegate orez am
basador brytyjski w Egipcie CampbeM, oświad

Australia nie wpuszcza delegacji radzieckich kobiet
Ewatt opuścił żelazną kurtynę nad Australią

Moskwa (PAP). W związku z zatrzymaniem 'sprawy z Evattem, australijskim ministrem soraw
rr,s>.łi l i Iri Aelri rth — — 1- — —.   •____ i. . ■ . . . _delegacji kobiet radzieckich, udającej się na kon 

gres do Australii, czytamy w „Prawdzie" m. in.: 
„Droga delegacji wiodła przez Londyn — na ra
zie jeszcze innej linii lotpiczej do Australii nie 
ma -—-lz Londynu delegacji nie wypuszczono". 
Jak komunikują, uczyniono to po uzgodnieniu

Komu przysługuje prawo do dodatku 
rodzinnego

a r s z aw a (PAP). Warunkiem podstawowym 
do przyznania dodatku rodzinnego jest fakt po
zostawania członków rodziny na utrzymaniu 
funkcjonariusza państwowego, któremu przysłu
guje dodatek rodzinny. Jeżeli żona funkcjonariu
sza państwowego pracuje, traci on prawo do uzy
skania dodatku rodzinnego na żonę.

Osobą pobierającą dodatek rodzinny może być 
zarówno mężczyzna, jak i kobieta zatrudnieni w 
służbie państwowej.

Funkcjonariuszce państwowe) przysługuje do

Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów i pre
zes Centralnego Urzędu Planowania Czesław Bo
browski — delegaci zapoznali się z obecną sy
tuacją ekonomiczną Polski.

W godzinach popołudniowych goście zagra
niczni zwiedzili ruiny Warszawy. Obszar, na 
którym stało kiedyś getto, Stare Miasto, ruiny- 
kościoła św. Jacka, gdzie dotychczas widnieją 
szczątki odzieży i nagie kości pomordowanych 
ofiar, wywarły szczególnie silne wrażenie. Toteż 
delegaci zdumieli 6ię niepomiernie, gdy — oglą
dając labirynt zrujnowanych uliczek staromiej
skich — natrafili na ślady życia w postaci kilku 
zamieszkałych izb.

Warszawa (obsł. wł.). Bawiąca w Warsza
wie delegacja podkomisji Narodów Zjednoczo
nych dla spraw odbudowy gospodarczej udała 
eię w dniu wczorajszym samolotem do Gliwic,

prian. Amon Goeth, krwawy satrapa hitlerowski, 
ukrywał się pod zmienionym nazwiskiem na te
renie jednego z obozów w Niemczech. Rozpo
znany przez Polską Wojskową Misję Badania 
Zbrodni Wojennych sprowadzony został. do Pol
ski i sądzony będzie w Krakowie — na miejscu 
popełnienia zbrodni ludobójstwa. Proces potrwa 
około 7 dni. Do sprawy powołano 40 świadków.

czyli, że pragną złożyć w poniedziałek wizytę 
premierowi Sidhy Paszy, który] jest przewodni- 
czącym delegacji egipskiej.

Egipt przed klęską powodzi
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 

Kairu, że ludność Egiptu tłumnie zalega meczety 
wnosząc modły o uratowanie Egiptu od zagraża
jącej mu powodzi. Z Chartum nadchodzą wiado
mości, że wody Nilu stale podnoszą się i spodzie
wany jest dalszy przybór. W kilku miejscach wo
da przerwała tamy. Zagrożona jest linia kolejo
wa z Egiptu do Sudanu.

zagranicznych, znajdującym się obecnie na kon
ferencji pokojowej w Paryżu.

To niegodne w stosunku dto zaprzyjaźnionego 
państwa postępowanie władz australijskich wy
wołało uzasadnione oburzenie radzieckiej opinii 
publicznej.

datek rodzinny na dzied, pozostające faktycznie 
na jej utrzymaniu, w przypadku gdy mąż nie.po
biera ze Skarbu Państwa dodatku rodzinnego na 
te dzieci. Nie ma natomiast podstawy w przepi
sach do przyznania dodatku rodzinnego funkcjo
nariuszce państwowej na męża.

Uczęszczanie do szkoły powszechne), średnie) 
lub wyższej uprawnia do przyznania dodatku ro
dzinnego na podstawie odpowiedniego zaświad
czenia dyrekcji danej szkoły.

Odprężenie w sprawie nafty 
austriackiej

Londyn (obsł. wł.). Korespondent Reew-
donosi z Wiednia, że począwszy od dnia 
rajszego władze sowieckie zgodziły się zwolnił 
w sierpniu przydział nafty. Jak wiadomo dosta. 
wa nafty z austriackich pól naftowych zarządza
nych przez Rosję została wstrzymana na poczet- 
ku bm. a przedstawiciel głównej kwatery wojsk 
amerykańskich wygłosił oświadczenie, stwierdza, 
jące, że w wyniku wstrzymania dostaw nafty na
stąpi wkrótce katastrofalny niedobór, mogący 
doprowadzić do wstrzymania ruchu transporto. 
wego.

Po nawiązaniu stosunków 
dyplomatycznych z ZSRR

Paryż (API). Z Brna donoszą, że pułkownik 
Herman Fluckiger, nowomianowany przedstawi
ciel dyplomatyczny Szwajcarii.w ZSRR, udaje się 
do Moskwy dla objęcia swego stanowiska.

Międzynarodowy zarząd 
pokładami naftowymi?

Nowy Jork (obsł. wł.). W Waszyngtonie 
rzeczoznawcy naftowi amerykańskiego Departa
mentu stanu oraz przedstawiciele armii amery
kańskiej wypowiedzieli się za utworzeniem mię
dzynarodowego zarządu pokładami naftowymi w 
ramach Narodów Zjednoczonych.

Zbliżenie gospodarejre 
■ter amerykańskiej 1 radzieckiej 

Nowy Jork (obsł. wł.). Wiadomości z Nie
miec podają, iż poczyniony został pewien postęp 
w kierunku zniesienia barier góspodarczych po
między amerykańską a rosyjską strefą okupa
cyjną Niemiec. W wyniku konferencji pomiędzy 
przedstawicielami Hesji w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej a przedstawicielami Turyngii z stron 
fy rosyjskiej, rosyjscy, amerykańscy i niemieccy 
ekonomiści odbywać mają regularne posiedzenia 
w sprawie wymiany towarowej.

Denazyfikacja w strefie francuskiej
Freiburg (API). W okupowanej przez Fran

cję części Badenii przygotowano projekt ustawy 
o czystce politycznej, według której denazyfi- 
kacja odbyć się ma w trybie przyśpieszonymi 
O ile ustawa wejdzie w życie, denazyfikacja zo
stanie zakończona jeszcze w bieżącym roku.

Kto otrzyma w strefie franctaskie) 
emeryturę wojskową

B a d e n - B a d e n (API). W strefie francuskiej 
emerytury dla byłych wojskowych niemieckich 
będą wypłacane jedynie tym. którzy służyli w daw
nej armii cesarskiej i podjęli służbę' wojskową 
w okresie republiki, także tym, którzy służyli 
w republikańskiej Relchswehrze w stopniu do ka
pitana włącznie, nie należeli do sztabu generała 
nego i zostali spensjonowani przed rokiem 1933, 
i wreszcie tym, którzy zostali spensjonowani 
przez hlflefowców z powodów politycznych.

Przeciwko imigracji X 
Bo Stanów Zjednoczonych

Waszyngton (API). Jeden z Izby Reprws 
zentantów Edward Gossett przedstawiciel Stan* 
Teksas oświadczył, że przedstawił Kongresowi 
wniosek żądający zmniejszenia kontyngentów imi- 
gracyjnych do Stanów Zjednoczonych • 50'/*, 
Stanowisko swoje umotywował tym, że „przyję
cie dodatkowych uchodźców w imię chrześcijań
skiego miłosierdzia lub dobra pokoju jest poli
tyką niebezpieczną, która może przynieść tyłka 
złe skutki”, Przypuszcza on, że większość repre
zentantów stanów południowych 1 wielu republi
kańskich członków Kongresu poprze tan walcu 
sek,

Tablica pamiątkowa z CompISgne 
powróciła na miejsce zawieszenia broni

Londyn (obsŁ wł.\ Miejscowość Compiógne 
we Francji otrzymała z powrotem tablicę pamiąt
kową,, która znajdowała się w miejscu zawarcia* 1 
zawieszenia broni z Niemcami w roku 1918. Ta
blica ta, którą Niemcy przewieźli do Niemiec w 
roku 1940, obecnie powraca na skrzyżowanie dróg, 
gdzie zostało podpisane pierwszo zawieszenie 
broni pomiędzy sprzymierzonymi a Niemcami.

Edmund Jan Osmańczyk

WESTFALAK
(11)

Uff
Opowiadanie dla młodzieży

v.
ZWYCIĘSTWO

Dnie szkolne biegną szybko. Podobne do siebie jak lekcje i
Jnją niepostrzeżenie tygodniami, miesiącami. Stefek uczy się r 
nie. Do ciekawości dawnej dołączy! ambicje prześcignięcia swy 
kolegów Niemców i zmuszenia ich do bezwzględnego szacuńl

Siedzi sam na pierwszej ławce, gdzie go specjalnie przesadzoi
Z-a nim jest ławka wolna, obok również. Wygląda tak, jakby t 
złośliwość?' °d °a!ej k'45y’ ktÓM Uk spogią‘U nań 1 meukzywa

Od czasu interwencji starszych kolegów nikt się nie ważył tkij 
stet„a. Ale dumna obojętność i ąpokoj wobec wszelkich i 
czepek dręczy przypadkową gromadę. Zawsze rozbici, teraz v 
cec bteika są solidarni. Prowadzą przeciw niemu cichy boik 

yj131102!’61®! pyta się, ile uczni jest w klasie odpowiadają:
— Jakto — zapytuje profesor po chwili — wfdzę, że w dri( 

mku zapisanych jest 43.
— Ach, jeden się nie liczy — odpowiada Grohmann i patrzy i 

na pierwszą ławkę, gdzie siedzi milczący Stefek.
J'roteso,r .uś™1«c,[w si< ’ ku “c<esze kolegów wywołuje Stefka 
odpowiedzi. Stefek recytuje zadany wiersz spokojnie, jak gdy

,zauw®zy*> że chciano go ośmieszyć wobec klasy. Kie 
skończył, profesor stawia mu stopień i mówi:

— Ich habe dir gegeben ein „polnisches GenCgend".
knint - ”'C nia ol1Powlad?- Siedzi znów w ławce uważny, er 

"V "ie widzący rozradowanych twarzy kolegów. Bóg jed 
ten.spokóJ koszFuje jak się w nim wszystka bun

jak chcialby uciec z tej klasy zlej i dokuczliwej.
^BzzćBa być silnym, Stefku — przmomma sobie aa rf-t

słowa matki, którą kocha nade wszystk^

W ięc uczy się z jeszcze większą zaciętością. Nauka przychodzi 
nut łatwo. Ma doskonałą pamięć i świetną orientację. Pewnego 
dnia wywołany ponownie przez profesora germanistę słyszy po
tem słowa:

■— Ich gebe dir „sehr gut“.
Przydomek „polnisches" przy ocenie znikł. Profesor nie uśmie

ch* się juz lekceważąco. Spogląda raczej z podziwem na Stefka.
Ja, ja, die Polen haben grosse Sprachenbegabung — myśli, i to 

go uspakaja.
Od tego czasu nie czyni więcej złośliwych aluzji. Przeciwnie, 

coraz częściej poleca Stefkowi rozbiór trudniejszych ustępów, 
czytanie wierszy, pisanie referatów. Pragnie Stefka uczuciowo zwią
zać z literaturą niemiecką. Wyczuwa' w nim literackie zdolności. 
Niektóre wypracowania Stefka odczytuje w klasie i stawia je 
na wzór.

Klasa ma wtedy uczucie zażywania gorzkiego lekarstwa. Oto 
Polak w niemieckim gimnazjum, w niemieckim mieście jest naj
lepszym germanistą. »

Jest w tym czyjaś cicha porażka i czyjeś wielkie zwycięstwo.
Jeden Linder-Lipowski nie chce ustąpić. Już i tak z wvsiikiem 

najwyższym stawia Stefkowi „dwóję", ale „jedynki" hie chce 
postawić. Ma to ten skutek, że w całej klasie nikt nie ma „jedynki" 
— stopnia „bardzo dobrego", gdyż nikt ani połowy tego nie umie, 
co Stefek. Stopień „dobry" musi zaś dawać Stefkowi, bo jeśli jemu 
obniży na „tróję**, to wtedy cała klasa będzie musiała mieć chyba 
„niedostatecznie**.

Próbuje więc złapać Stefka na jakiejś nieumiejętności. Stawia 
podstępne pytania, wywołuje do odpowiedzi prawie na każdej 
tekcp, ale to wszystko nie daje pożądanego efektu. Przeciwnie, 
Stetek tylko więcej jeszcze się uczy i coraz lepiej odpowiada. '

Próbuje więc Lindeir wytrącić go z równowagi, pytając się 
o ustępy historii polskiej ściśle według swego super tendencyjnego 
wykładu. Stefek recytuje spokojnie słowa Lindera z poprzedniej 
lekcji, zaczynając odpowiedź niezmiennie od słów:

— Pan profesor na ostatniej lekcji mówił nam, że-,
To wścieka Lindera, więc wrzeszczy:
— Ja wiem, że ja to mówiłem i nie potrzebujesz ml przypom'r.._. 
Ałe Stefka to nie przejmuje. Następnym razem powtarza s'ę

ca sarna historia.

Jest w tej walca nierówne) tyle obustronnej wetekłośrf, te wa
jednej z lekcji za wracającym do ławki chłopcem Linder, wy- 
prowadzony z równowagi jego spokojem i godnością, syczy przes 
zęby:

— PołenkSnlgl ' —i-

I nazwa ta zostaje Jrf w Wąsie. Wołają W pocą fy» im Steśka
uczniowie i profesorowie utarte we wszystkich niemieckich gimno. 
zjach zawołanie na uczni-Polaków:

— Du vl>n der polnischen Gardę. 1 .-.yu
Dzień za dniem Stefek zdobywa jednak coraz większy neenek.

len „Folenkomg- ma w swej dumnej postawie tyle godności, ża 
az onieśmiela. Przy tym nie ulega wątpliwości najmniejszej, ża 
w Zbliżającym się zakończeniu semestru Stefan KrokOrowski żo- 
stanic prymusem klasy. Niektórzy z kolegów zaczynają więc uśmi^a 
ehac się przymilnie, a nawet, o nieba! siadają n* wolnych ławkach 
za Stefkiem i obok Stefka. Oczywiście, w czasie klasówki z mate
matyki. Stefek bowiem nie zasiania jak. inni zeszytu ręką, prze
ciwnie siedzi bokiem i plsze wielkimi cyframi, które z łatwości* 
można przeczytać. . .

Jest przy tym jeszcze jed es powód saecank*. Zapytany, fcte 
splatał figla profesorowi, zawsze odpowiadaj

— Nie wiem.
Czyni to nawet wtedy, gdy Jest dyżurnym i sam zostanie uka- 

ranf, jeśli nie znajdzie się właściwy winowajca.
Powoli Stefek zwycięż*. Pierwsze, lecz jakże ciężko wywalczona 

zwycięstwo.
Tak wyglądają sprawy szkolne na zewnątrz. Lecz jest jeszcze

i druga strona medalu, której Stefek coraz bardziej jest świadom^ 
Dto czuje, jak poprzez wykłady, przepisowe nauki, podręczniki 
szkolne, rygor bezduszny, jakieś niewidzialne nici starają się 
związać mu duszę i narzucić cały swój system myślenia, czuci*, 
rozumowania. .

W tym Iekcyj'nym kieracie wyczuwa system, który ma urobłd 
jego duszę. System niemiecki, który zbudowany przecież został 
dla dusz młodych Niemców. A dusz* Stefka jest polska. — I w 
Stefku rodzi się pierwszy bunt przeciwko wszystkiemu, czego sio 
w szkole uczy. ’
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Wtorek, 20 sierpnia 1946 roku 
Bernarda — Sobiesława

Słońce wschodzi g. 5.41, zachodzi g. 20.09 
Księżyc wschodzi g. 23.27, zachodzi g. 14.54 
(ostatnia kwadra)

Księżyc wschodzi g.

21
Joanny Pr. — Męcimierza 

Słońce wschodzi g. 5.43, zachodzi g. 2007 
zachodzi g, 16.17

22ZŚS32Ś
fik) Przed kilkoma dniami stanął przed Wydz. 

rv Sądu Okręgowego Antoni Koralewski, lat 20, 
pracownik Urzędu Pocztowego — Poznań 6. Roz- 
prawa wykazała, że oskarżony skradł w (tata; 
19 czerwca br. parę wysokich butów z paczki 
pocztowej.

Niesumiennego urzędnika skazano na karę 3 łat 
więzienia wraz z utratą praw honorowych na 3

fcj Przed niedawnym czasem przewodniczący 
Rafly Zakładowej Drukami św. Wojciecha, pod 
Zarządem Państwowym, ob, Edmund Pałczewski 
otrzymał nominację na dyrektora Drukami „Le- 
eha" w Gnieźnie. W miejsce ustępującego prze
wodniczącego wybrano nowego, ktÓTym został ob. 
Kazimierz Pańczak. Dalszy skład zarządu tworzą: 
J. Laskowski — zastępca przew„ F. Gruntkowski 

;1 W. Bartoszewski — zastępca sekr.

PrzytMtafi papierosów
Według oświadczenia Woj. Wydz. Apr. i Han

dlu sprzedaż papierosów na lipcowe odcinki kart 
żywnościowych będzie kontynuowane do dnia 
24 hm. włącznie. Po tym terminie niezrealizowane 
odcinki stracą ważność.

Bara śmierci za donosiclelstwo
(lk) Poznański Specjalny Sąd Kamy rozpatry

wał na sesji wyjazdowej w Lesznie sprawę Jó
zefa Szczepaniaka, lat 65, obywatela polskiego. 
Akt oskarżenia zarzucał wymienionemu, że będąc 
konfidentem „gestapo" wspólnie z Władysławem 
Bartkowiakiem przyczynił się do aresztowania 
wielu Polaków. Sąd wziął pod uwagę, że oskar
żony był powstańcem z 1918/19 r. i skazał go na 
karę śmierci.

Przed tym samym trybunałem stanął Niemiec 
Wilhelm Just, lat 45, b. członek SA. Przewód są
dowy wykazał, że oskarżony brał czynny udział 
w rabunkach dokonywanych na ludności polskiej 
otaz uczestniczył w wysiedlaniu Polaków. Ponad
to Just oskarżył Antoniego Kosmowskiego, że ten 
chcial go zastrzelić. Na skutek donosu oskarżo
nego aresztowano Kosmowskiego i póbito, a jego 
dalsze losy są nieznane.
, Justa Skazano na karę śmierci wraz z utratą 

wszelkich praw.

Biedy wzywać Pogotowie Lekarskie
(c) Mieszkańcy naszego miasta, członkowie 

Ubezpieczałni Społecznej, wzywają często Pogo
towie Lekarskie P.C.K. w wypadkach, gdzie na
gła pomoc jest zupełnie zbyteczna. Przede wszy
stkim zdarza się to przy zachorzeniach na anginę 
zwykłą i nieżyt kiszek, a nawet przy — bólach 
głowy lub lekkiej gorączce. Takie fakty stwa
rzają niemożliwość dążenia z doraźną pomocą 
tam, gdzie zachodzi jej potrzeba, a ubezpieczony 
naraża się na pokrycie kosztów niepotrzebnego 
przybycia.

Pogotowie winno się wzywać przy krwotokach 
płuc, zatruciach, nieszczęśliwych wypadkach oraz 
w takich przypadkach, gdzie pomocy lekarskiej 
nie można ' odkładać do dnia następnego. W in
nych przypadkach (oprócz niedziel i świąt) po
mocy udzielić może lekarz Ubezpieczałni Społ.

Śpiewacy
w hołdzie ks. Giebnrowskiemu

(c) W zawodach śpiewaczych chórów Ii-go 
Okręgu Poznańskiego, jakie odbyły się w ub. 
niedzielę w Junikowie, wziął również udział Chór 
Powiatowego Ośrodka Kultury z Kola pod dyr. 
pow. referenta Kultury i Sztuki ob. Jana Szcze- 
pankiewicza. Chór zajął w konkursie pierwsze 
miejsce.

Ub. poniedziałek poświęcono na zwiedzanie 
miasta Poznania, przy czym przede wszystkim 
udali się uczestnicy wycieczki na Ostrów Tumski. 
Po zwiedzeniu jego zabytków chór podszedł pod 
domek, w którym przed wojną mieszkał dyrygent 
Chóru Katedralnego i kompozytor śp, ks. dr Wa
cław Gieburowski. W hołdzie zmarłemu, w któ
rego chórze śpiewał przez kilka lat ob. Szcze- 
pankiewicz, odśpiewano „Hasło" St. Poradow- 
skiego zaczynające się od słów „Ojczyzna nas 
Woła i woła nas Bóg".

Z kolei członkowie chóru udali się na Skałkę 
Poznańską, gdzie oddali hołd- Józefowi Wybic
kiemu, autorowi hymnu narodowego, i Feliksowi 
Nowowiejskiemu, twórcy „Roty".

Odpowaetdcggay cay
Stała czytelniczka — Benia z Wildy. Skarży się 

pani, że idąc codziennie ulicą Targową na dwo
rzec (jak zresztą wielu innych ludzi) zmuszona 
jest Pani mijać toaletę znajdującą się na terenie 
P. K. P., z której unosi się odór.

Widocznie jednak nie wszyscy tą ulicą chodzą 
(mówię tu o urzędnikach Dyrekcji Kolejowej). 
Chyba, że Panowie ci przechodząc ul. Targową 
mają,stale katar. ,

Luboń-Wronki. Nadruk na kopercie Rudaer 
Steinkoblengewerkscbaft Ruda (Ofcerschresien?) 
jeszcze teraz po l1Zs roku odzyskania mepod-ie- 
glcści — to już jest niechlujstwo.

Wzrasta aktywizacja P. C. K.
Prawie każdemu znana jest dokładnie idea 

‘Polskiego Czerwonego Krzyża, a w szczególności 
aktywność tej organizacji. Dowody intensyw
ności pracy PCK mieliśmy już w roku ubiegłym, 
w którym cyfry sprawozdawcze wykazały dosko
nale, że mimo trudności mateiriailnyoh i warun
ków organizacyjnych PCK stanął na poziomie 
zadania. Podobnie przedstawia się sprawa w ro
ku bieżącym.

Szczególnie ciekawymi osiągnięciami może się 
poszczycić dział sanitarny PCK. Pomad 66 ty
sięcy osób uzyskało pomoc w ambulatoriach, a 
w przychodniach lekarskich udzielono 23 tys. 
porad. Pogotowie ratunkowe przewiozło ogółem

17-letni chłopiec zabófcg swej ciotki
Sw2©rs5 rabunkowy pray ul. Wienzbśęcice

(m) W nocy z piątku na sobotę dokonano po
twornego morderstwa w mieszkaniu przy ulicy 
Wierzbięcice 42 m. 6. Około północy 17-letad 
Ryszard Andrzej Gatoś kilkoma uderzeniami młot
kiem zamordował siostrę swej matki 40-letnią Eu
genię Konopkę urzędniczkę Spółdzielni „Zgoda" 
przy ul. Chełmońskiego.

Po dokonaniu zabójstwa sprawca zabrał z 
mżeszkanaa szereg przedmiotów wartościowych 
ze złota i srebra oraz innych kosztowności na 
sumę około 80.000 zł i wyszedł na miasto. Zra
bowaną biżuterię sprzedał i zą uzyskane w. ten 
sposób pieniądze nabył motocykl, przygotowu
jąc się do ucieczki

Moment, w którym nieletni złoczyńca znęcał 
się nad swą ofiarą, zauważony został przez 
mieszkańców jednego z przeciwległych domów, 
wskutek czego udało się dość szybko powiado
mić o zajściu władze milicyjne. Energiczna akcja 
śledcza III Komisariatu M. O. na Wildzie do
prowadziła do wykrycia sprawcy morderstwa 
jeszcze w ciągu tego samego dnia. Oprócz za
bójcy ujęto również jego wspólnika 16-letoie-

Surowa kara za mdegaSne posiadanie broni
(m) Wprowadzony ostatnio dekret o postępo

waniu doraźnym przed Sądami Wojskowymi ma 
na celu ukrócanie fali przestępstw, zagrażających 
bezpieczeństwu wewnętrznemu kraju. Bardzo 
surowe kary przewiduje się przede wszystkim 
za nielegalne posiadanie broni polnej. Praktyka 
wykazuje, że przechowywanie i ukrywanie brona 
jest wstępem do tworzenia się band leśnych. Dla
tego ten rodzaj przestępstwa sądzony jest obec
nie ze szczególną surowością.

Niedawno donosiliśmy o skazaniu 19-to letnie
go Piotra Brycha z Wi-rów pod Poznaniem na 
10 lat więzienia za nielegalne posiadanie broni 
palnej. Za podobne’ przestępstwo stanął w dniu

Wtorek, 20 sierpnia 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dziś i jntnoi, tod-z. tś-ta — „Zanwuch",
Teatr Letni; dziś i jutro, gócbz. id,30 — „Mo ja siostra i ja"

W kinach poznańskich:
Apollo — „Zą-gnnsnt Kłosowski**: Bałtyk — „Złota ma

ska"; Muza — „Płomień nie agasł*‘j Rinlto — „Pod gołym
izy pooal-unei

godę. 16-tej. HW-ej i 20 tej- W
mietbe-m"; Warta — „Pierwszy

Pooząiśsk .seansów o godtz, 1 
diziefo i święta od godz. lit-tej.

Z Teatru Nowego
Dziś i cocffeicninie grama jest pełnej wdzięku i %crztTO*?Jcicgoi 

łnomoru kocn>eidiia mmzyczn-a z melodyjną muzyką Ben.alzky ego 
„Moja siostra i ja". utrooanaócom piosenkami i tańcami.

Program audycyj radiowych na środę, 21 bm.
6,00 Pieśń porannia; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Frotgraan 

aa dzień bieżący; 6.25 Giron^ai&tyka po-rann-a na wszystkie rotz- 
jjioiśnie poiskie — prowadza migćr Karol Hoffmann. Przy rorte- 
piande Frantoiazek Wnukowski; 6,35 Muzyka lekka na wszy
stkie rozgłośnie polskie; 6.57 Sygnał czasu z Krakowa; 7-00 
Muzyka poranna z Krakowa; 7.30 Powtórzenie r 
szych wiatdotmcści dzieonitka potraninego z W-wy;
ryba « W-w»y; 8.20 Informacje ogólnopolskie z W-wy; 8.30 
Rady praktyczne dla słńchaiozek w opracowaniu Renafcy Do
browolskiej; 8.40 Różne in.simuraemty; 9.00 Przerwa; 11.30 Kon
cert życzeń; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 Program z Krakowa i Kato
wać; 13.00 ,,Na Ziemiach (Mryskanyck"; 13.15 Kocioerl Orkie- 
e&y Salonowej Ro-zgWni PoanaÓFkiej pod dyr. Mieczysława 
Giźekski«go na wtstrysdfcie rozgłośnie polskie z wyjątkiem War
szawy; 14.00 Muzyka jazzowa — płyta za płytą; ,14.50 Muzyka 
operowa — płyty; 15.30 Wiadomości bieżące; 15.35 Muzyka — 
płyty; 15.45 ,,Społeczeństwo wbite”; 16.50 Pogadanka lite
racka; 16.00 Dziennik popołudmiowy; 16.30 VII A-ttdycpa- z 
,,Wrume<nty muzyczne" — r,Trąbka", w opracowaniu Mie- 
ozvstawia Droibnera; 16.55 Portrety pisarzy „Adam Asnyk , 
w opracowaniu A. Kasiprowiezta.; 117.10 Koncert poprawni owy. 
Wykonawcy: Mata Orkiestra P. R. z nd-ziałem Sabiny Ziół
kowskiej; 17.50 Odbudowujemy Warszawę; 17.35 Aud|-qa. woj-

czato); 19.00 Nawka przy głośniku: W.30 Ctopinow^a
w wykonaniu Zbigniewa Dczewieckzego; 20.00 Dziennik »«- 
dorayi 20.30 Piwni Rareto, i Karola Szymanowskiego w wy
konaniu Ireny Lewińskiej: 20.45 Słuchowisko; 21.00 IWrt®- 
dr»m; 281.18 Recital klarnetowy w wykwnnnjn Józefo Madeja, 
Przy fortepianie Hieronim Saperka: 21.« FUR " •
24.38 Pogadankę sportową pt. Miednynerodowe M«JraWtea 
Potoki w tenisie", wygłosi dr Wiłatos Ludwiezek, 28.00 Mu- 
zyka rozrywkowa: 22,30 Wiadomości z Ziem Zaehodntoh, 
22.35 Skrzynka poszukiwania rodzin: 22.45 Wyjątkąi bałet-u 
„SzeŁerezada" Ritnsfey Kormkowat 23.00 Ostatae wiadomo,, , 
(taienmSra radiowego: 23.20 Program un dzień następny: 23.30 
Muzyka taoeozna; 24.00 Zakończenie programu.

Władysław Bajerleln kier, f-my „Jedność .
Sprawę tą omawialiśmy niejednokrotnie na kon
ferencjach redakcyjnych. Na razie z przyczyn 
technicznych było to nie możliwe. Obecnie jednak 
postaramy się drukować powieść w ten sposób, 
by umożliwić czytelnikom naszym wycinanie po 
szczególnych odcinków i późniejsze oprawianie 
ich w książki.

Tadeusz Borowczyk. Jak wyże}.
W. T., Wolsztyn. Podajemy adres: Poznań, aL 

jgielsŚca. Koszta miesięczne wynoszą 1500,— ził 
Osoby z prowincji będą również przyjęte.

45 tysięcy osób. Cyfry te obejmują pierwsze 
półrocze bT.

W tym samym okresie czasu zwiększył swą 
intensywność dział informacyjny, który ogółem 
udzielił 43 tys. informacyj. Liczba ta wykazuje 
ilość odpowiedzi na 72 tys. Ketów nadesłanych 
dio PCK. Informacyj udzielono osobom poszuku
jącym krewnych i znajomych rozrzuconych przez 
okupanta na terenie podSegłych jemu krajów lub 
zmuszonych do opuszczenia kraju na skutek dzia
łań wojennych. Zgłaszali się również ludzie, 
którzy w obozach koncentracyjnych i więzie
niach niemieckich byli bezpośrednimi świadka
mi śmierci swych towarzyszy. Informacje tych

go Zenona Czaplickiego (ul. Daszyńskiego 40 
m. 2), który znajdował się we wspomnianym 
mieszkania w towarzystwie Galawia, w ostatniej 
chwili jednak stchórzył l nie wziął udziału w 
zbrodni. Aresztowano poza tym 18-letndego Ste
fana Strojnego, znanego przestępcę, zamieszka
łego przy ul. Dąbrówki 15 m. 2 oraz 17-letniego 
Jerzego Nowaka z ul. Czajcaoj 4 m. 3. Wymie
nieni umówili się z Gołasiem że wezmą udział 
w zabójstwie i rabunku, jednakże w zbrodni nie 
uczestniczyli, ponieważ w międzyczasie Galas 
znalazł sobie innego wspólnika.

Cala szajka została aresztowana i osadzona w 
więzieniu.

Morderstwo, które miało charakter mordu ra
bunkowego, zostało wykryte dzięki energicznej 
i sprawnie przeprowadzonej akcji III Komisaria
tu M. O. na Wildzie. Ujęcie wszystkich sprawców 
w ciągu 12 gadzin od chwili zabójstwa jest 
poważną zasługą Agentury Śledczej Komisaria
tu z jej kierownikiem ab. Sch-ułtaem na czele..

Młodociana przestępcy osądzeni zostaną w try
bie doraźnym w najbliższych 10 dniach.

17 bm. przed Wojskowym Sądem Rejonowym w 
Poznaniu na sesji wyjazdowej w Krotoszynie — 
66-cio letni rolnik Stanisław Czubak, właścicieli 
150-morgowego gospodarstwa rolnego w Tala
rach, pow. Gostyń.

Jak wykazały dochodzenia, w początkach 
czerwca br. oskarżony zaaiazł w swej stodole 
polnej karabin ręczny bez muszki, nieco zardze
wiały, lecz poza tym całkowicie zdatny do użyt
ku, Na kolbie karabinu wycięte były scyzory
kiem litery AK. Zamiast zgłosić władzom znale
zienie broni, Czubak ukrył karabin we własnej 
stodole obok przechowywanego tamże samochodu 
dra Sutermanua z miasteczka Piaski, pow. Go
styń.

W czasie rewizji zarządzonej przez władze bez
pieczeństwa, w dniu 28 Mpca, znaleziono ukryte 
auto oraz wspomniany karabin, co stało się pod
stawą do aresztowania oskarżonego Czubaka.

Przy -wymiarze kary sąd wziął pod uwagę do
tychczasową niekaralność oskarżonego oraz je
go podteseły wiek. Natomiast za okoliczności ob
ciążające uznano fakt, że przechowywanie bro
ni, zdatnej do użycia, było czynem godzącym w 
bezpieczeństwo, a wyryty znak AK dowodził, że 
karabin był w posiadaniu członka jakiejś bandy, 
który wiedząc, gdzie się broń znajduje, mógł z 
niej każdej chwili skorzystać.

Wojskowy Sąd Rejonowy uznał Czubaka win
nym i skazał go na 5 lat więzienia.

KOMUNIKATY
Osobiste. Redaktor naczelny naszego pisma 

Jan Zagierski, powrócił z urlopu wypoczynko-
mwwatetoj- wego.
j_7.35 Mn- PCK poszukuje: rodziny Klonowskich, ram 

dawn. w Poznaniu, Patr. Jackowskiego 26, m. 16; 
Kozłowskiej Janiny, która mieszkała dawn. w 
Poznaniu, ul. Półwiejska 3 lub 4; Laskowskiej 
Marii, ar. w 1903, repatriantki z Rosji: Laskow
skiego Mariana około 21—22 lata, który powró
cił z Kaługi i widziany był w br. w Poznaniu; 
Lewandowskiej Heleny, ur. 1909 r. repatriantki 
ze Lwowa, która z 2-giem dzieci zamieszkała 
ostatnio u swej siostry Karoliny Mroczek, zam. 
w okolicy Poznania, Majewskiej £ofii, która mie
szkała ostatnio w Poznaniu, przy u-1. Śniadec
kich 15, m. 5; dr. Michałowskiego Antoniego, któ
ry z Częstochowy wyprowadził się do Poznania 
wzgl: woj. poznańskiego: Niemiec Stanisławy, 
wywiezionej w 1941 r. z Poznańskiego do War
szawy, a która prawdopodobnie powróciła w oko
lice Poznania; inż. Stefana Nowickiego, b. wię
źnia Stutthof; Janiny Rossa, zam. dawn. 
znaniu przy ul. Fr. Ratajczaka 14, m. 21; Roth 
Jana, który zamieszkiwał w Poznaniu, Garbary 26, 
m. 9; Tylińskiego Ludwika ur. w 1895 r„ który 
powrócił rzekomo do kraju z Obozu Polskiego 
w Hohenfelsie k. Regenburga; Wasilewskiej Zo
fii, zam. dawn. w Poznaniu, pl. Działowy 10, m. 
5; Wihgrab ur. w 1912 r„ która wraz z bratem 
Ant. Erdmannem wyjechała z Surdyk k. Aleksan
drowa w okolice Poznania; Zielińskiego Jana, 
zam. we wsi Machnacz gm. Wieniec, poczta 
Brześć Kuj, pow. włocławski, który rzekomo wy
prowadził się na Zachód.

PCK poszukuje: Kołodzieja Antoniego, ur. w 
1866 r. — repatrianta z Rosji; rodziny Piotra Tu
szyńskiego, pochodzącego z Poznania, który rze
komo wrócił z Rosji.

Informacje do PCK Poznań, ul. Asnyka 5.
Chór pod wezw. św. Kaźmierza zawiadamia, że 

I-sza lekcja po wakacjach odbędzie się dzisiaj, 
we wtorek 20 sierpnia. Ze względu na wyjazd 
do Kaźmierza obecność wszystkich członków 
konieczna.

Zebranie w dnfu 21 stetpnte
P. P. 8., Kcło śmsdmtoścto - 8«b. OT--» w fotek partyj 

oy«, ri. ifeyńste ».

jednostek przekazywano rodzinom, które zwra
cały się do PCK z prośbą o znalezienie osadzo
nych w obozach. Poza tym szereg osób zwraca
ło się do działu informacyjnego o rozmaite infor
macje i porady. W stosunku do wielu nie można, 
było 6tosować szablonów i każdte pytanie lufo 
prośba wymagały innego załatwienia. Persona
liami' zaginionych osób zapełniono 62 tysiące 
kartotek. Większość zgłoszeń i zapytań wpłynę
ła w ostatnim czasie na skutek tego, że szereg 
osób wróciło dopiero teraz do kraju i wszczęło 
poszukiwania za swoimi krewnymi lub znajo
mymi.

Na marginesie działalności' działu informacyj
nego PCK należy podkreślić, że badania doty
czące poeznkiwanda osób trwają tak długo, do
póki nie natrafi się na jakikolwiek ślad życia 
lub śmierci poszukiwanego. Nie ma więc mowy 
o zarzuceniu sprawy. Ponadto dział informacyj
ny wypełnia obowiązek zwrotu depozytów po
zostałych po odnalezionych zmarłych, pepozyty 
te przekazywane są poszczególnym oddz. PCK 
przez Zarząd Główny, a dostarcza ich Między
narodowy Czerwony Krzyż. Wspomnianych de
pozytów wydano w pierwszym półroczu br. 604. 
Wreszcie ostatnia czynność omawianego działu, 
to sporządzanie protokółów śmierci, których wy
stawiono 40. Protokóły te sporządza się na pod>- 
stawie wiarogodnych świadków, a ułatwiają one 
wdowom i sierotom sterania o rentę tab zapo
mogi.

Równie ważną i aktywną jest praca Kół Mło
dzieżowych. Jeżeli w dniu 1 stycznia br. ilość 
członków wspomnianych Kół wynosiła 45.199, to 
do 1 tepca wzrosła ona do 82.341. Ten wzrost o- 
znacza wyraźnie, że ideą miłości bliźniego zna
lazła żywy oddźwięk wśród młodzieży. Z tej mło
dzieży czerpie i czerpać będzie PCK jednostki 
do pracy samarytańskiej i społecznej na przy
szłość. Praca młodzieży w poszczególnych Ko
łach zasługuje na pochwałę i poparcie. Koła 
młodzieżowe, obok szeregu innych zadań, przy
czyniły się znacznie w akcji zwalczania epide
mii, szczególnie zaś na terenie Ziemi Lubuskiej. 
Młodzież czerwonokTzyska niosła również pomoc 
rannym żołnierzom zdemohfflizowanym i repa
triantom, organizując dla nich zbiórkę odzieży, 
żywności i pieniędzy. Na Ziemiach Odzyskanych 
przeprowadzała młodzież PCK zbiórkę książek 
szkolnych, która dała nader pozytywne wyniki
1 zapewniła tamtejszym szkołom zaopatrzenie 
dzieci osadników w odpowiednie pomoce szkolne.

Przytoczone cyfry i przykłady są nie tylko 
wskaźnikiem działalności PCK, ale równocześnie 
dają najlepszy dowód, że pomoc udzielana PCK 
przez społeczeństwo — w jakiejkolwiek bądź for
mie ona się wyraża — zostaje wykorzystana do 
szczytnych celów — pomocy bliźniemu.

P. C. K.
KOOOOOOOOOOiO0000000059
2 Ks. H. Weryński Y

0 KATOLICY BADYKALA1 «
<> cena 20.— zł 0
2 — Do nabycia w każdej księgarni — 2
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X. t^ucltu
Książka dla lekarzy i medyków

Pośród nowości, ukazujących się na półkach 
księgarskich największym zainteresowaniem cie
szą się dzieła naukowe. Dotychczas nie jest ich 
wiele i dziwić;się temu nie można. Okres wojny 
nie sprzyjał po-lskim naukowcom. Badania ich i 
prace zostały na okres sześciu blisko lat prze
rwane a zebrane przez nich materiały ułegły w 
widu przypadkach zniszczeniu.

Każdą więc nową książkę naukową bierzemy 
do ręki z radością. Stanowi ona dla ludzi studiu
jących i pracującej inteligencji drogowskaz dal
szego postępowania, otwiera nowe horyzonty my
ślowe, umacnia i pogłębia zdobytą już wiedzę.

Kilfca dni temu wyszła nakładem Drukami 
św. Wojciecha książka dra Józefa Jankowiaka, 
naczelnego lekarza Ubezpieczałni Społecznej w 
Poznaniu pL Fizykoterapia (stron 485, rycin 8-5, 
cena fegz. 500,— zł).

Książka dra Jankowiaka jest pierwszym dzie
łem polskim, da-jącym wyczerpujący materiał z 
dziedziny leczenia fizykoterapeutycznego, ze 
szczególnym uwzględnieniem balneologii pol
skiej. „Fizykoterapia" to podręcznik dla lekarzy 
i medyków, a równocześnie dla tych wszystkich, 
których interesują zasady leczenia i zapobiega
nia chorobom — drogą stosowania bogatych w 
przyrodzie czynników fizycznych jak: światła, 
powietrza, ciepła, zimna, elektryczności, promie
ni Roentgena i radu, mechanoterapii1 itd.

Metody fizykoterapeutycznego leczenia, znane 
Po- już ludzkości od zamierzchłych czasów — zosta

ły ostatnio ujęte przez powagi naukowe w- ści
śle -wyznaczone działy. Autor uwzględnił je w 
swej książce w 6-ciu zasadniczych rozdziałach: 
wodolecznictwie, kąpielach leczniczych, ciepło- 
lecznictwie, światłolecznictwie, elektrołeczndc- 
twie i leczeniu medykomechanicznym.

Skuteczność tych metod przyczyniła się do 
ogromnego spopularyzowania fizykoterapii a na 
znaczenie jej "^skazuje fakt założenia odrębnych 
katedr przy uniwersytetach w wielu państwach, 
na których wykłada się arkana tej właśnie gałęzi 
wiedzy medycznej. Nie ma dzisiaj szpitali, uzdro-. 
wisk i lecznic, w których brakowałoby urzą
dzeń fizykoterapeutycznych.

Książka dra Jankowiaka napisana treściwym i 
przystępnym stylem wprowadza w jasny sposób 
czytelnika w ciekawe zagadnienia i poprzez uwa
gi ogólne wyjaśnia metody leczenia i zapobiega
nia wielu chorobom jak: gośćca, krzywicy, choro
bom serca i naczyń krwionośnych, chorobom ko
biecym, nerwowym i wielu innym.

Niezwykłe pożyteczne dzieło dra Jankowiaka 
wypełni* jeszcze jedną lukę w naszym piśmien- 
nrotwje ncofcoteo-fttebowym i dlatego wrnno zna
leźć się w każdej bibliotece lekarskiej.

T. P.
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K. S, „Gop2ania"(tnorarocłaT&)

W niedzielę, późnym wieczorem ustalone zo
stały' przez komisję sędziowską ostateczne wy
niki punktowe regat kajakowych, które rozegra
ne zostały między reprezentacjami Pomorza i 
Poznania oraz o mistrzostwo Okręgu Poznańskie
go.

Obsada załóg Poznania zdecydowanie przewyż
szała formę załóg Pomorza, to też Poznań wy-

W ramach uroczystości jubileuszowych z oka
zji 25-iecia istnienia K. S. „Goplania" w Inowroc
ławiu, odbył się na stadionie miejskim czwór- 
mecz piłkarski z udziałem drużyn „Warty" po
znańskiej, „Cułavii", Inowrocław, „Piasta" z 
Kruszwicy i Jubilatki. Zapowiedź przyjazdu 
„Warty", która po 10-letniej przerwie zawitała 
znowuż do stolicy Kujaw, wzbudziła zrozumiałe 
zainteresowanie, to też przez przeciąg dwóch dna 
zawodów Kczne rzesze zwolenników piłki nożnej 
zjawiły 6ię na boisku. W sobotę rozegrano dwa 
spotkania, mianowicie:

Goplania — Piast 2:1 (1:1)
Drużyna- Jubilatka trudno wywalczyła sobie 

nieznaczne, tera zasłużone zwycięstwo nad ambit
nie grającą drużyną K. S. „Piast" z Kruszwicy.

Warta — Cularia 15:4 (8:1)
„Warta", która do tych zawodów wystąpiła 

bez Jankowiaka, Kaźraterraaba 1 Kaczmarka zdo
łała już w pierwszej połowie zapewnić sobie 
zwycięstwo. Bramkami podzielili się: Gendera 4, 
Czapczyk 4,. Smólski 4, Skrzypniak 2 i Majche
rek 1.

W drogfaa dnta tanieje (potkanie dały nastę
pujące wyniki:

Cniavia — Piast 4:4 (2:2)
W tym spotkaniu drużyna „Cuiazii" zagrała 

znacznie lepiej niż w meczu z „Wartą" i zdawało 
się, że ze spotkania z „Piastem" wyjdzie zwy
cięsko. Przy stanie 4:2 dla „Oulavii" obydwie 
drużyny nie wykorzystały po dwa rzuty karne. 
Drużyna „Piasta" swą ambitną grą zdołała uzy
skać remis. Wobec tego, że przedłużanie nie dało 
wyniku, nastąpiło losowanie o traecie miejsce, 
w wyniku którego „Cuiav4a“ miała szczęśliwą 
rękę, plasując się tym samym na trzecim miejscu.

Warta — Goplania 9:2 (8:0)
Przed tym spotkaniem prezes „Warty" dyr. 

Głowacki wręczył „Goplanii" puchar pamiątko
wy z okazji jubileuszu, po czym rozpoczął się 
mecz. Przewaga „Warty" była oczywiście duża, 
to też drużyna Jubilatki braki techniczne i tak
tyczne nadrabiała wielką ambicją.- Doskonały 
bramkarz „Goplanii" uratował swą drużynę od 
większej porażki, grając pewnie i ofiarnie. 
Bramki dla „Warty" zdobyli: Czapczyk 4, Gen- 
dera 2, Kaźmierczak 1, Smólski 1 i Kaczmarek 1. 
Ten ostatni w 10 minucie drugiej połowy z powo
du kontuzji musiał opuścić boisko, tak że „War
ta" do końca zawodów grała w dziesiątkę.

Wieczorem w sali Domu Zdrojowego odbyło 
się uroczyste wręczenie nagród. Piękny kryszta
łowy puchar, fundacji huty szkła „Irena" w Ino
wrocławiu, zdobyła „Wartą", w której imieniu 
na zakończenie uroczystości przemówił wice- 

, prezes, dyr. Marcinkowski. Organizacja całej uro
czystości, która wypadła bardzo dobrze i spraw
nie, spoczywała w rękach prezesa hon. „Gopla
nii" p. Zielińskiego i p, Jasińskiego.

Zawody lekkoatletyczne 
na boisku „Warty"

Wczoraj przedpołudniem odbyły się na boisku 
„Warty" otwarte zawody lekkoatletyczne w któ
rych startowali zawodnicy K. S. „Warta". Za
powiedziana sekcja sportowa K. S. „Głucho
niemi" z poWodu wyjazdu nie stawiła się.

W czasie zawodów padł wynik lepszy od przed
wojennego rekordu okręgowego Heliasza. Wy
nik ten uzyskał w konkurencji rzutu młotem mło
dy zaWodnik Krawczyk, rzucając 35,54 m. W tej 
samej konkurencji na drugim miejscu uplasował 
się Strojny z wynikiem 28,15 m. Z dalszych wy
ników notujemy:

pchnięcie kulą: 1. Krawczyk 11,43 m, 2. Stroj
ny 10,41 m.

bieg 1.500 m wygrał niezawodny Jakubowski 
w czasie 4.40,6 przed Wąchalskim 4.40,7 i Sobo
cińskim.

W konkurencjach pań uzyskano następujące
wyniki:

bieg 60 m: 1. Robińska 9,7, 2. Józefek 9,9,
3. Machnicka:

rzut dyskiem: 1. Robińska 29,97 m, 2. Star
czewska 20,90 m;

pchnięcie kulą: 1. Starczewska 10,32 m, Z Ro
bińska 9,51 m. _____ .

Zawody sportowe 
o mistrzostwo O. W. III.

(kt) W dniach od 22—25 bm. odbędą się pierw
sze zawody o mistrzostwo Okręgu Wojskowego 
— Poznań. Otwarcia zawodów dokona d-ca 
okręgu gen. Strażewski dnia 22 bm. o godz. 9-tej 
rano na boisku Areny. W dniu tym odbędą się 
Tozgrywki w następujących konkurencjach: piłka 
nożna, gry sportowe (siatkówka, koszykówka), 
lekkoatletyka od godz. 10—13, oraz walka wręcz 
— tor przeszkód na placu ćwiczeń nad Wartą 
i pływanie na Sołaczu w godz. od 15—19-tej.

Dnia 23 bm. odbędzie się marsz 20 km ze strze
laniem, piłka nożna, gry sportowe, lekkoatlety
ka, szermierka od 8—12 na boisku Areny i boks 
na boisku Warty od 15—19-tej.

Dnia 24 bm. odbędzie eię gimnastyka na przy
rządach na boisku Areny, walka wręcz na placu 
ćwiczeń n/Wartą i boks na boisku Warty.

W dniu 25 bm. w ramach uroczystego obchodu 
drugiej rocznicy powstania II Armii W. P. od*- 
będą się po części oficjalnej (15—17) — pokazy 
walki bagnetem, gimnastyki na przyrządach, bie
gi, piłka nożna, defilada zawodników i rozdanie 
nagród od 17—19.

Na zawody lekkoatletycznie Redakcja „Głosu 
Wielkopolskiego" ufundowała puchar dla zwy
cięzcy w biegu na 100 m.

Na zawody wstęp wolny.

P. M. S. — Czarna Sztuka
' W czwartek, dnia 22 bm. o godz. 18,30 na boisku

przy ul. Bukowskiej (Radiostacja) odbędzie się 
mecz piłkarski. Spotkani© powyższe zapowiada 
eię bardzo interesująco,

szedł z regat zwycięsko, uzyskując 70 punktów. 
Załogi Pomorza uzyskały 31 punktów.

Walka o mistrzostwo klubów wielkopolskich 
była bardzo silna. Wszystkie biegi zostały ob
sadzone przez najlepsze załogi. O prymat rywa
lizowały ze sobą m. in. dwa najsilniejsze zespoły 
kajakowe HCP i KK 28, walcząc o tytuł mi
strza Wielkopolski na rok 1946. Dotąd prawie na 
wszystkich regatach kajakowych zwyciężał KK 
28. Ostatnie regaty przyniosły jednak nie
spodziankę. Mistrzem Wielkopolski została dru
żyna HCP, uzyskując w ogólnej punktacji 72 pkt. 
przed KK 28 — 69 punktów. Ta mała róż
nica punktów mówi najlepiej o tym, jaka była 
walka załóg na trasie. W czołowych konku
rencjach publiczność miała możność podziwiać 
ambicje zawodników szczególnie na finiszu, Ło-

Dalszy ciąg spotkania między reprezentacjami 
„Zrywów" Łodzi i Poznania w boksie, zgromadził 
w poniedziałek na Arenie około 3 000 widzów.

W wadze piórkowej spotkali się Grzybowski 
z Łodzi i Rożek z Poznania, których deszcz zmu
sił w niedzielę do opuszczenia ringu już W pierw
szej rundzie.

Pierwsze starcie na korzyść Rożka, drugie wy
równane. Łodzianin dąży do zwarcia. W trze
cim starciu obaj zawodnicy otrzymują ostrze
żenie. Rożek lekko przeważa i w sumie wygrywa 
na punkty. Naszym zdaniem wynik remisowy 
byłby słuszniejszy.

W wadze lekkiej walczą Woźniakiewicz (Łódź) 
słynny „Moric" i Tuiewicz z Poznania. Tulewicz 
spokojnie i przytomnie kontruje. Starcie wygry
wa jednak Woźniakiewicz. W czasie walki „Mo
ric" doznaje kontuzji przecięcia powieki i le
karz nie pozwala mu kontynuować spotkania. 
Dotychczasowy etan punktowy jest ważny i Ło
dzianin uzyskuje pierwsze dwa punkty dla swych 
barw. Stan 8:2

W wadze lekkiej TJ spotkali się Bocheński
(Łódź) i Dudziak (Poznań). Obaj zawodnicy wal
czyli nieczysto, za co otrzymali w drugim star
ciu dwa ostrzeżenia. Trzecie stercie wytrzymał 
Łodzianin tylko dzięki wielkiej wytrwałości 
otrzymując od Dudziaka cały szereg silnych cio
sów. Ostatecznie wygrał na punkty Dudziak.

dzfe dochodziły do mety z bardzo małą różnicą 
w odległości, a uzyskane czasy nie należą do naj
gorszych. Zwycięstwo HCP należy przypisać w 
głównej mierze asom naszego kajakarstwa. Naj
silniejszą pozycją klubu był niezawodny i utrzy
mujący 6ię w dobrej formie — wicemistrz świa
ta Sobieraj, który zdystansował swych rywali o 
kilkanaście długości łodzi.

Toma,szewski 1 Małecki zwycięzcy w biegu dwójek juniorów.

Zwydęsfca drużyna HCP otrzymała nagrodę
przechodnią, ofiarowaną przez prezesa P. O. P. 
Z. K. Miillera.

Nagrody PZK w regatach Poznań—Pomorze 
otrzymał KK 28, który uzyskał zespołowo 
39 pkt, przed Gryfem — Toruń — 21 pkt.

Nagrodę dla najlepszego zawodnika Okręgu 
Pomorskiego wręczono kol. Wojciechowskiemu.

Na specjalne wyróżnienie zasługują zespoły 
młodzików i juniorów, które tworzą wspaniały 
narybek dla naszego kajakarstwa. Dwójka KK 
28 Małecki—Tomaszewski rokują jak najlepsze 
nadzieje na przyszłość. Ich zryw na finiszu zde
cydowanie zaważył w biegu propagandowym na 
1000 m.

Olimpijczyk Bazamłak z „Surmy" po czasowej 
niedyspozycji wraca znów do 6wej dawnej for-

Z. W. M. Poznań - Z. W. M. Łódź 14:2
W wadze półśredniej Wolniakowski z Pozna

nia zwyciężył Bebisza z Łodzi przez techniczne 
k. o. Wolniakowski jest bokserem uzdolnionym 
i wszechstronnym, bije oburącz i posiada piękną 
pracę nóg.

W wadze średniej spotkaH się Włodarski 
(Łódź) i Wolniakowski IV (Poznań). Spotkanie 
to wygrał Wolniakowski IV przez techniczne 
k. o. Obaj zawodnicy uderzają dużo i ostro, tera 
brakuje im opanowania technicznego. Po zupeł
nie wyrównanej walce w dwóch starciach, Ło
dzianin poddaje się na początku trzeciej rundy.

Wynik meczu 14:2 dla Poznania.
W nadprogramowej walce ujrzeliśmy Bedna

rza z Pomorza w whdze półciężkiej i Kłodasa z 
Łodzi w wadze ciężkiej. Pierwsze 6tarcie wygry
wa Kłodlas. Drugie stercie jest więcej wyrówna
ne i Bednarz dochodzi coraz częściej do głosu. 
W ciągu walki Bednarz otrzymuje trzy upomnie
nia i spotkanie wygrywa przez techniczne k. o. 
Kłodas.

Sędziowali: w ringu StrurzyńsM, na punkty 
Areki, Wróż i Misiorny.

Na marginesie wczorajszych zawodów należy 
zauważyć, że na miejscu spotkań bokserskich 
powinien się znajdować lekarz sportowy, a nie 
jak to miało miejsce przy kontuzji Wożnlakie- 
wicza, kiedy proszono o pomoc przypadkowo 
znajdiującego się na widowni lekarza.

Ulgi podatkowe dla osadników 
na Ziemiach OdzyskanychZ żyda WiMapolsAi

i Ziem Odzyskanych
SZAMOTUŁY

Zwłoki na lorze. W ub. miesiącu na lorze kole
jowym Pęckowo-Wronki znaleziono zwłoki mło
dego mężczyzny bez nóg i prawej ręki. Iden
tyfikacja i dochodzenia M. O. wykazały, że były 
to zwłoki Zbigniewa Turowskiego, ucznia gimna
zjalnego, który przez nieostrożność wypadł z po
ciągu, jadąc do Szczecina. Pogrzeb z licznym u- 
działem młodzieży i organizacyj młodzieżowych 
odbył się w Obrzycku, pow, szamotulski. (dw)

Pożar lasu. Ostatnio miał miejsce w ieśnictwie 
Głuchowo, powiat szamotulski, pożar lasu, spo
wodowany przez iskry z przejeżdżającego pocią
gu, Spaliło siię 200 ha lS-letniego lasu. (dw)

Ostrożnie z bronią! Wskutek rieostrożnego ob. 
chodzenia się z małokalibrową bronią, postrzelił 
erę w brzuch ob. Aleksander Ławniczak z Szyma
nowa, gm. Otorowo. Pomimo pomocy lekarskiej 
w szpitalu w Szamotułach. Ławniczak zmarł. (dw)

KREROWO, powiat środa
W dniu 10 hm. o godzinie 16.50 spaliła słę sto

doła ze zbożem wraz z przyległymi szopami, na
leżąca do gospodarza Tomczaka. W akcji ratun
kowej bTały udział następujące straże: Środa, 
Kleszczewo, Krerow’o, Nagradowice i lyórnik. 
Dochodzenia w toku, (fk)

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z din. 18 czerw
ca rb. upoważniło Izby i Urzędy Skarbowe do 
umarzania w całośai łuib w części, na podstawie 
indywidualnych wniosków, należności z tytułu 
podatku dochodowego i obrotowego i dochodów, 
osiągniętych w latach 1946 i 1947 na Ziemiach 
Odzyskanych. Ulgami podatkowymi objęte zo
stały następuiące grupy podatników: a) wszyscy 
osiedleni na Ziemiach Odzyskanych do końca 
1946 r., b) ludność autochtoniczna poszkodowana 
wskutek działań wojennych, pod warunkiem u- 
zyskanda do końca 1946 r. obywatelstwa polskie
go, c) osoby prawne, o ile udziałowcami są osad
nicy, nie wyłączając spółdzielni, należących do 
Związku Rewizyjnego Spółdzielń,;. Wnioski osad
ników, ubiegających się o umorzenie wymienio
nych podatków, winne być zaopiniowane przez 
■Wydaiały (Referaty) Osiedleńcze na podstawie 
porozumienia z Komisjami Osiedleńczymi i miej
scowymi organami samorządu gospodarczego i 
zawodowego. W związku z tym należy ustalić, 
w porozumieniu ze Związkiem Samopomocy 
Chłopskiej, Izbą Przemysłowo-Handlową i Izbą 
Rzemieślniczą, technikę pracy dla sprawnego za
łatwiania wymienionych czynności.

Osadnicy, ubiegający 6ię o przyznania ulg po
datkowych, muezą zgłosić się do Komisji Osie
dleńczej, celem uzyskania potwierdzenia terminu 
osiedlenia, jak również stanu rodzinnego. W 
razie braku Komisji Osiedleńczej, zgłoszenie na
leży kierować do miejscowego PUR'u, Wyma

my. Szczególnie dobrze wypadł Bazaniak na po- 
zycji szlagowego w reprezentacyjnej czwórca, 
która zdobyła puchar „Głosu Wielkopolskiego" 
bijąc czkórkę Pomorza o całą długość łodzi.

Zarząd POPZK wywiązał się z roli organizato- 
rów dobrze. Jest to zasługą sprężystego funkcjo
nowania całego zespoiu z kolegą Muellerem na 
czele. Kapitan sportowy kok Kuiczak, który jest 
jednocześnie prezesem KK 28 miał bardzo 
trudne zadanie z wystawieniem reprezentacji. 
Drobne niedociągnięcia organizacyjne nieumniej-

Ostatnie ariaoiy przed (tortoto dwójek

szą jego zasług, Jakże wniósł dla sportu kajako
wego.

Duże zainteresowanie Imprezą okazały władze 
miejskie z protektorem regat wiceprezydentem 
miasta Poznania też. Swierczyńskim i wiceprezy
dentem Drabowiczem na czele. W dyskusji z 
członkami zarządu miejscowego okręgu i przed-

Kordon—Polowcryk HCP zwycięzcy biegu 
na W tys. m.

stawicfelesm PZK p. Plebańczykiem z Zarządu 
Centralnego, poruszano sprawę organizacji mi
strzostw polskich, które odbędą się we wrześniu. 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa Poznań 
będzie organizatorem mistrzostw z racji wspa
niałych warunków naturalnych na jeziorze „Ru-

Tadeusz Kuiczak
iasupilato sportowy 
i jw«zm KK-2S

T. Rumie] z HHWM 
pięciokrotny mistrz Pokski

salka". Mamy nadzieję, że Poznań sprosta temu 
zadaniu. Zdał już bowiem do pewnego stopnia 
egzamin podczas niedzielnej imprezy. Potrzebne 
są jednak znaczne fundusze, których brak od
czuwa się obecnie w Okręgu Poznańskim PZK,

Tom.

gane stwierdzenie etanu gospodarczego majęt
ności. będącej we władaniu osadnika, jak rów
nież określenie jego możliwości finansowych 
musi być poświadczone przez: 1. Związek Samo
pomocy Chłopskiej, działający na terenie gminy, 
gdy Chodzi o osadników rolnych, 2. Izbę Rze
mieślniczą lub przedstawicielstwo Izby przy od
nośnym cecha — w odniesieniu <ło rzemiosła, 
3. Izbę Przemysłowo-Handlową lub Związek 
branżowy — w odniesieniu do handlu i drobnego 
przemysłu.

Czynnością Wydziałów (Referatów) osiedleń
czych będzie przyjmowanie opracowanych wnfo- 
sków i ostateczne wystawiania opinii dla Izb 
(Urzędów) Skarbowych.

Intencją Ministerstwa jest, aby w granicach 
możliwości Skarbu Państwa korzystały z ulg po
datkowych szerokie masy osiedlonych, co nie
wątpliwie przyczyni się wybitnie do dalszego 
rozwoju Ziem Odzyskanych. (MZO.)

Zniesienie zakazu wywozu 
ziemiopłodów z Ziem Odzyskanych
Zarządzeniem Ministra Ziem Odzyskanych z 

dnia 24 lipca br. został uchylony zakaz wywozu 
z obszaru Ziem Odzyskanych wszelkich ziemio
płodów i ich przetworów na inne tereny pań- 
■Ujiru
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CHODZIEŻ.
Walka z szkodnikami.

W powiecie chodKieekiim przystąpiono ener
gicznie do drugiej lustracji ziemniaczanej-prze
ciw stonce i rakowiJZwrócono szczególnie uwa
gę na walkę z Wolkiem zbożowym, atakującym 
kilka magazynów w powiecie, oraz uaktywniono 
pracę kół ochrony roślin w powiecie.

Duże szkody na terenie gminy Szamocina wy
rządziła zwierzyna leśna, (ko)

Ciekawe cyfry.
(ko) Za czas od 1. 12. 45 do 31. 7. 46 r. odebrała 

Chodzież z UNRRY 22.706 sztuk odzieży i 2.355 
obuwia, które rozdzielono wśród 11.569 osób. 
Obdarowani zostali: niezdolni do pracy, starcy 
ponad 65 lat, b. więźniowie polityczni i’ich ro
dziny, reemigranci, repatrianci, zdemobilizowani 
i inni potrzebujący pomocy oraz młodzież szkol
na. Pozostało w gminach do rozdzielenia 2 919 
sztuk odzieży i 773 par obuwia.

Pąwiiat liczy ogółem 39.959 mieszkańców, w tym 
no.woosiedionych 2 045.

*Na ogólną liczbę podopiecznych wydatkowano 
r'02.628 zl w m. Iipcu. Na zakłady opiekuńcze 
wydano 5.941 zl, na opiekę częściowo otwartą 
((przytułki, noclegi, kuchnie, schroniska, ogród
ki) 105.660 zl.

Z Opieką Społeczną współpracują następujące 
•organizacje: Stów. Pań św. Wincentego a Paulo, 
PCK, PKOS, Iow*. Przyjaciół Żołnierza, Caritas 
1 Zw. b. Więźniów Politycznych.

KROTOSZYN
Komitet Powiatowy M. O. TUR-u urządzi! w 

ubiegłą niedzielę zbiórkę uliczną na pomnik Po
wstańca Warszawy. Zebrano sumę zł 6.110.—. 
Ofiarodawcom składa s<ię serdeczne podziękowa
nie. , (wjc).

Kompetencje w sprawach zgromadzeń
(MZO) Pismem okólnym z dnia 23 lipca br. 

Ministerstwo Ziem Odzyskanych powiadomiło 
wojewodów, że na podlst. Dekretu z dnia 28 maja 
1946 r. z dniem 18 czerwca br. władze admini
stracji ogólnej, podległe Ministerstwu Ziem Od
zyskanych, nie są kompetentne w sprawach ob
jętych ustawą z dnia 11 marca 1932 r. o zgroma
dzeniach. W szczególności, me sprawują nadzo
ru nad zgromadzeniami, zjazdami i zebraniami, 
nie przyjmują zaświadczeń o zwołaniu zgroma
dzeń i zjazdów w lokalach, wzgl. zgromadzeń 
przedwyborczych pod gołym niebiem; nie są po
wołane do wydawania zezwoleń na zgromadze
nia i zjazdy pod gołym niebiem; nie mogą zabra
niać odbywania zgromadzeń i zjazdów w loka
lach, ani załatwiać odmowy wydawania zezwo
leń na zgromadzenia i zjazdy pod gołym niebem: 
nie mogą delegować na zgromadzenia i zjazdy 
swoich przedstawicieli; nie mogą orzekać o prze
kraczaniu postanowień ustawy o zgromadze
niach.

Uprawnienia powyższe z mocy Dekretu z 23-go 
maja br. przechodzą na Ministra Bezpieczeństwa 
Fublicznego i podległe mu władze.

DOBRZYCA, pow. Krotoszyn
W ubiegłym tygodniu powstał w Dobrzycy 

Oddział Zw. Zawodowego Pracowników Branży 
Spożywczej. Na zebraniu organizacyjnym refe
raty wygłosili: Przewodniczący Pow. Rady Związ
ków Zawodowych ob. Władysław Kałążny, se
kretarz pow. Michał Jańczak i ob. Tomczak. 
Również odbyło się zebranie zorganizowanych 
pracowników fabryki walizek Florczyka w Do
brzycy. Referat na temat zagadnień politycznych 
wygłosił ob. Władysław Kałążny a ob. Michał 
Jańczak omówił sprawy związkowe. (wjc)
KALISZ

Kalisz na falach eteru
(wo) W ramach audycyj regionalnych Polskie 

Radio w dniu 1 września br. na sali ogólnopolskiej 
nada audycje z Kalisza.

W dniu tym radiosłuchacze całej Polski zapo
znają się z dziejami jednego z najstarszych miast 
oraz usłyszą nabożeństwo z kolegiaty kaliskiej, 
popis orkiestry „Pluszowni" i chóru „Echo".

Wzorowa kolonia letnia
(wo) Jednymi z najlepiej zorganizowanych ko- 

lonij letnich na terenie powiatu kaliskiego są ko
lonie Ubezpieczalni Społecznej. Wybudowany 
jeszcze przed wojną piękny pawilon w lesistej 
okolicy tzw. Sokolówce stwarza idealne warunki 
zdrowotne. Pierwszy turnus 4-tygodniowy objął 
100 dzieci, każde z nich przybrało na wadze od 
2 do 5 kg.

Majster mydlarski
wybitny specjalista na mydlą toaletowe 
natychmiast poszukiwany. Wysokie wy
nagrodzenie i mieszkanie zapewnione. Ofer
ty „Mydlarski" do „Czytelnika", Gdynia, 
ul. Mściwoja 9. 8-304

KARCZEWNIK, powiat Chodzież
— Opróżniony przez dziatwę poznańską po kil

kutygodniowych wywczasach zamek poniemiecki 
zajęło obecnie przeszło 50 dzieci pólsierot z Cho
dzieży i powiatu na półkoloniach letnich. 

GLIWICE
Pierwsza Wystawa Przemysłu Śląska Opolskiego

odbędzie się w Gliwicach w drugiej połowie sierp
nia i pierwszej września br. Dzień otwarcia będzie 
podany później.

O znaczeniu Wystawy i szerokich zadaniach, 
jakie ma ona spełnić w życiu gospodarczym Pol
ski, a zwłaszcza samego Śląska, świadczyć może 
zainteresowanie najwyższych cżynników .pań
stwowych, które w osobach Wicepremiera i Mi
nistra Ziem Odzyskanych W. Gomułki, Ministra 
Przem. i Handlu H. Minca i Wojewody śląsko- 

I dąbrowskiego gen. Zawadzkiego — zgodziły się 
[ na objęcie protektoratu nad wystawą.

Dnia 17 sierpnia 1946 r. zmarła po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach moja najdroższa żona, nasza najtroskliwsza mat
ka, teściowa i babcia, śp.

z Ptaków

Władysława Puźycka
przeżywszy 63 lata.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 bm. o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarza w Dąbcu przy ul. Bluszczowej.

W głębokim, smutku pogrążona
rodzina

Poznań, Kopernika 1.

W półtora, roku po śmierci ukochanego naszego 
tbjca, który zginął z rąk zbirów hitlerowskich, roz
stała się z tym światem, po ciężkie) i krótkiej cho
robie, nasza nad życie ukochana matka, teściowa, 
babcia i siostra, śp.

z Raczkiewlczów

Mm Mzw
przeżywszy lat 59.

Pogrzeb odbędzie s4ę w środę, dnia 21 sierpnia br. 
> godz. 10-tej z domu żałoby w Kórniku,

O czym zawiadamiają w ciężkim i nieutulonym 
smutku pogrążeni

córki, synowie, zięciowie, 
bratowe, wnuczki i rodzina

Kórnik, Poznań, Krotoszyn, Bydgoszcz, Londynu
Gdynia, Warszawa. 28167

• CA D V A
PERFUM, KOSMETYKÓW 
I MYDEŁ TOALETOWYCH7^

20 sierpnia b» r. przenosimy naszą sprzedaż

obuwia
ze sjfciska przy ul. Paderewskiego 1 (z f-my 
The/Genileman) do własnego lokalu przy ulicy 
27? Grudnia 10 — telefon 24-46

Polecamy 3kan. Klienteli nasze wyroby znanej jakości po cenach 
4 przystępnych. 27775

§ BHactows&i i Giizejko

ffllOTZIBWA TABELA «f«MT6l ,
SMy ę&ień iV-'e] klasy 47 Loterii

Nie mogąc osobiście uczestniczyć w 
grzebie

L p. RajEtaniwsl IflialiwlUBiEi
wyrażam na tej drodze Jej córkom, któ
rych miejsca zamieszkania nie znam,

moi. najgłębsze współczucie
Waleria Patykowa

KUPIMY
LOKOMOBILĘ
stacjonowaną z kotłem o powierzchni ogrzewalnej ca. 
50 m\ na parę nasyconą o ciśnieniu 10—12 atm. o mocy 
maszyny ca. 100—120 KM, bez kondensacji. Reflektujemy 
tylko na maszynę gotową do ruchu wzgl. wymagającą 
niewielkiego remontu, z dokumentami kotłowymi. Oferty 
z podaniem charakterystyki prosimy nadsyłać do PAP, 
Poznań, Mielżynskiego 8, pod nr 2257/46. 8-308

Wygyane po 50.000 xŁ NrNr iZTTt 
48906. 74944 93203.

Wygfane po 20.000 zł. Nrł^ 18759 
81180 79521.

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 1 .386 
24592 41992 49649 68180 69233.,

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 3954 
7448 9606 10684 14681 899 20398
21691 29597 36620 47272 52658 762 
55073 209 56934 65550 72823 77735 
79713 82353 983 84223 239 88410 
651 99767. ‘

Wygrane po 2.500 zł. NrNr 831 
8754 4676 701 5321 706 38 927 8342 
86 9714 11207 12043 973 13363 702 
15165 16196 19965 21021 349 982 
24667 26510 59 931 27289 28461 70 
34760 33051 751 35303 36194 348 
443 37079 816 40495 858 42782 4..651 
48237 838 51810 52359 53511 723 62 
54223 61 484 720 57511 53294 831 
60381 465 848 62671 871 678o2 9c 
68838 69175 70576 73521 (£7 7o394 
855 77653 79039 716 80659 81086 
366 82451 669 72 84100 85888 928 
86991 7 88341 710 9-15 92685 94508 
33 95809 70 96005 705 849 97308 
98452 768.

Wygrane po 2.000 «’• Nr_N£
2367 3095 144 4270 429 586 5084 
181 665 804 6196 489 590 9207 00 U 
382 617 11362 7 406 12312 13324 
15399 16238 17311 807 18410 510
S53 19368 772 20175 558 21088i 16- 
215 366 4C4 635 22131 23393
646 24304 25874 999 27382 650 785 
975 28039 787 29154 293 372 474 
568 30312 847 31133 80 378 476 934 
33745 34456 743 35312 36205 686 
38540 730 39007 40355 41794 983 
12598 742 44270 375 4ol78 70ai 956 
46210 459 899 47769 48841 50M0
61572 744 809 980 52598i 887 _9 5361 
6 877 54034 420 56 781 55367 668 
56331 678 57490 830 58542 6019-
200 327 480 713 834 991 52033 64 
230 49 899 927 65300 6o5 831 672-3 
602 645 68015 163 953 69141 669 
637 70312 823 947 73815 942 75655 
741 77585 736 78517 79400 713 801j8| 
81466 82140 779 980 83420 84506, 
55440 922 86204 590 814 992 874o6 
B9084 328 572 639 90265 912331

92192 273 421 93238 674 91 704 94716 
97071 98220 845 99005 99-462.

Wygrane po 1.500 zl. NrNr 225 
76 973 83 1376 192 2097 537 50 664. 
88 3003 149 74 315 732 841 4044 6! 
90 225 492 594 608 31 53 786 808' 
17 65 84 983 5394 960 7 6232 541 
706 51 935 7502 9 608 881 8099 142 
835 9037 171 328 612 824 10324 86 
98 599 677 11699 715 33 12000 7 
181 234 88 347 438 13184 440’ 579 
611 96 14188 15146 16612 74 842 73 
908 959 17164 806 495 18128 391 461' 
71 710 846 19274 90 387 929 20028
50 523 21134 22859 763 833 992 23198 
354 24042 240 908 923 853 2501S
225 472 84 557 836 969 26573 954
27075 149 258 316 416 589 28321'
818 30072 111 310 953 31012 470 796, 
32380 33025 96 235 613 26 34040 117 
64 78 35126 542 954 36042 165 403! 
20 503 37320 816 907 38053 521 39317 
40244 469 952 41066 170 300 405 589 
42571 990 43329 76 631 701 4400C:
471 526 644 45209 508 750 951 46169 
380 755 888 956 47099 600 892 917|
54 48065 224 36 341 453 78 547 614,
55 851 49135 316 55 697 752 813 9€, 
50720 51629 79 52254 463 690 8511 
66 970 53192 245 405 553 742 70 
884 930 54094 118 275 771 871 55271, 
661 824 914 56681 755 66 57457 596: 
920 58101 4 240 474 614 774 814 
59056 214 24 34 486 60202 403 543 
661 717 59 61041 269 510 62082 23C 
580 751 854 87 966 63299 685 725 
64402 526 624 904 65026 146 76 371
472 622 999 66898 67052 69 292 476
87 521 88 881 913 68007 245 53 505, 
69095 231 303 514 811 70110 206,
417 652 71053 486 639 857 72018 341 
919 28 73147 500 690 776 74309 602 
38 876 951 75317 79 606 889 76186 
765 77098 123 329 78253 304 7 501 
691 79074 255 598 879 945 80676 
795 891 81207 30 545 724 47 80 835 
926 82035 107 568 772 976 83155J,
223 971 84148 374 533 613 644 723 
867 85198 560 729 876 86138 442
633 87212 444 941 89 88036 248 468 
8"9 981 89004 96 189 348 782 90191 
203 872 91762 934 92224 322 741 830 
93328 482 92 594 678 723 809 947 
94033 254 592 702 861 95229 30
697 986 96715 800 97132 88 239 64 
360 612 99 732 967 98147 769 8o0 
99373 686 99804.

Przetarg nieograniczony
Zakłady H. Cegielski w Poznaniu zapraszają do składania 

ouert na odbudowę budynku przy ul. Daszyńskiego 26. Kosz
torysem objęte są ww-zyetkie prace pod klucz.

Oferty należy składać do dnia 27, 8. 194.6, g«odz, 10-te|. w 
pokoju nr 54. W tymiż e dniu o godz. 10.30 nastąpi otwarc:e 
ofert. Zakłady H. Cegielski zastrzegają sob-e prawo swo-bod. 
nego wyboru oferenta- bez względu aa cenę.

Wadium w wysokości l'% sumy oferowanej należy złożyć 
w kasie naszej, a kwit dołączyć do oferty.

Bliższe informacje i podkładkę kosztorysową można nabyć 
w pokoju nr 54 w cenie 100.— zł. 9-347

Ogłoszenie o przetargu
Kierownictwo Odbudowy Teatru Zarządu Miejskiego w 

Białymstoku ogłasza niniejszym przetarg na wykonanie £• do
stawę 80© krzeseł teatralnych.

Otwarcie ofert nastąpi o godiz. 14-ej w dniu 29 sierpnia 
1946 r. . . . , ,

Wzór oferty, warunki techniczne oraz rysunki i opis krzeseł 
otrzymać można w Kierownictwie pocztą, za ^wrotem kosz
tów’ pocztowych.

Na zabezpieczenie oferty składa przedsiębiorca wadium w 
wysokości l°/o od ogólnej sumy ofertowej w gotówce Jtab 
listach gwarancyjnych.

Kierownictwo zastrzega sobie prawo wyboru oferent* bez 
względu na ęenę zadeklarowaną, swobodnego uznania, że 
przetarg nie dał wyniku dodatniego, jak również podziału 
zamówienia pomiędzy wybranymi oferentami.

Oferty należy nadsyłać pod 'adresem: Białystok, Zarząd 
Miejski. Kierownictwo Odbudowy Teatru Miejskiego-.

Białystok, dnia 14 sierpnia 1946 r. 8-314
Kierownictwo Odbudowy Teatru Miejskiego

3 Ślusarzy wyRwalifiKowanych 

2 spawaczy 
1 kowąla

z dłuższą praktyką zawodową — przyjmie od zaraz

Fabryko Chemiczna Dr R0MĄN MAY
w Luboniu k. Poznania

Pieniądz

Posiadam lokal w dobprm 
punkcie, szukam wspólnika. 
Of. „Gł. Wielkp.’* nr 28069.

Dzierżawy

Polskie Linie Lotnicze 
wydzierżawią bufet na lotni
sku w Ławicy. Zgł. pisemne: 
Plac Wodno ści 3, biuro.

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana firma

JÓZEF ŁOWIflSKI
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05

: Liczne uznania za prace

ane po 1.250 zl. I .1-000 zI- naIeżX sP.rawdzać w kolekturze.

Pierze gęsie, darte, kacze, 
puch, pościele, kołdry, koce, 
materace poduszkowe łóżka 
żelazne wózki i łóżka dz-ie- 
cięce, poduszki niemowlęce 
poleca „EMKAP”, M. Miel 
carek, Poznań, Wrocławska 
30. Wytwórnia kołder i Czy.

Misi tów

do prasowania 
i jjazogeneratorów

poleca
drobnicą i wagonowo

7 Marina HzeWeckl
Bydgoszcz, Em. Plater 17.

Rrakewska Fabryka Kerkńw
Krąkflw, Fiłsuiiskieco 22, tel. 566-91 

sprzedaje i kupuje 
KORKI 

wszystkich wielkości

P. K. O.
" -4499
Biuro Działo Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej ranc do 13-tej, w soboty 
przy ul. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-73. — Za terminowy druk ogło

Lekarskie

DROBNE .Społem" nr 8 
do 13-tej, w soboty od 8-mej rano do t2-tej w Poznaniu 

'oszeń Administracja nie odpowiada

Powrócił Dr Woroszylski — 
Graniczna 1 (Łazarz}, telefon 
67-37 choroby uszu, no«a 
i gardła. 38424

Wyjechałam! Elżbieta, Preiss- 
Hankiewicz, lekarz-dantystaj, 
Daszyńskiego 114, tel. 12-27.

28129

Lekarz powiatowy poszukuje 
zastępcy, na miesiąc. Okoli
ca piękna — jezioro. Zg&osz. 
Słowackiego 37, Pluciński.

28137

Wolne posady

Młodszy elekf-omonter 1 u- 
czeń potrzebni. Zakład Elek
trotechniczny, Jan Grządzie- 
lewski, Poznań. Wodna 13.

27502

Gosposia z dobrym gotowa
niem do bezdzietnego małżeń
stwie na dobrych warńnkaćh 
zaraz. Zgłoszenia: f-a „Kry. 
ształ", Poznań, Staszica 23, 
w podwórzu, w godz. od 3—5.

27797

Poszukuję inteligentnej pa
nienki z utrzymań i etff, miesz. 
kałniem i pensją do 2 dziew
czynek lat 7. Oferty do PAP, 
Mielżyńskiege 8 224i2/4ó.

8-295

Elektromontera fabrycznego 
poszukują zaraz —• Zakłady 
Przemyciu Ogrodniczego — 
Poznań, Rataje 138, Karty 
żywm. I kat. 8-281

Młodszą, chętną służącą, spa. 
niem. Zgł.: Słoneczna 35 I p.

28007

Pomocnica domow* (gospo
sia) potrzebna. Chełmońskie
go 9 m. 5. 28017Kowal potrzebny na majątek 

Buków p. Sulechów, powiat 
Świebodzin. "Warunki podług 
umowy. 8-265

Pracownik potrzebny, skład
nica węgla — T. Kubicki, 
Garbary 7. 28020

TechniKa 
lub inżyniera

do firmy budowlanej przyj- 
miemy natychmiast. Adres 
wskaże„Gtos Wlkp.*' 23118

Uczeń piekarski potrzebny — 
Kwiatowa 4, piekarnia., 28023

Samodzielnej, uczciwej go
spodyni lub dftiewczyay do 
małżeństwa z dwojgiem dzie
ci — W. Garbary 48 m. 10.

28024

Dziewczyna do prac domo
wych z cośkolwiek gotowa
niem potrzebna — Wierzb! ę- 
cica 27 m. 1. 28025

Szukam b. uczciwej dziew
czyny do wszystkiego. Zgł.: 
Kraszewskiego 17 I piętro 
prawo (3—4 p. ob.) 27890

Spawaczy przyjmie firma — 
T. Antoniewicz, Poznań
Stawna 5. ' 28030

Młodszego, rzetelnego cze
ladnika młynarskiego na sta
łą pracę akordową przyjmie 
W. Urbanowicz, wiatrak — 
Kórnik, pow. Śrem. 28014

Gospodyni z gotowaniem po
trzebna — Apteka, Nowy To
myśl. 28035

Księgowego młodszego do
kontoko»rentu z znajomością 
księgowości przebitkowej — 
poszukuje przedsiębiorstwo
państwowe. Wymagany czy
telny charakter pisma. Of. z 
życiorysem, odpisami świa
dectw kierować do „Głosu 
Wieikp." ar 27894,

Służąca do prac domowych., 
tylko dobrymi świadectwami 
— Niegolewskich 14 m. 6.

28036

Kuśnierka zdolna potrzebna 
zaraz — Poznańska 24, pra
cownia fetec (Jeżyce). 28012

Pomocnicę domową, młodą, 
zdrową przyjmę. Dobre wa- 
rurki — ui. Dąbrowskiego 8 
m. 5. 28049

Pomoc domowa z gotowaniem 
na prowincję potrzebna za
raz lub od 1. 9. 46. Warunki 
bardzo dobre, Zgł.: Poznań
ska 46/48 m. 19. 28052

Dziewczyna z gotowaniem za
raz potrzebna, papiery po. 
żądane — Woźna 10 piekar
nia. 28064

Dziewczyna starsza, zaraz po. 
trzębno, utrzymanie, spanie 
oraz dobra zapłata, Zgł.: Dę
biec, Gliwicka 1 m. 1. 26067

Wychowawców, wychowaw. 
czynie oraa: książkowych Toł- 
niczvch zatrudni Wojewoda- 
ki Komitet Opieki Społecz. 
nej,, Poznań, ul. Chełmońskie
go nr 2. 28130

liman mm 
staian

potrzebni zaraz

SiBa Pedasogte
Poznań, Podgórna 7

28140
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CsapnlczU w dom i poza
dom potrzebne zaraz — Gą- 
si orawskich 10 m. 2, pracow. 
nia czapek. ' 28074

Spodni ar®, dobry fachowiec, 
poza dom zaraz potrzebny — 
Kuciński. Matejki 40. 28072

- Dziewczyna do prac domo- 
wych potrzebna, ul. Lodowa 
nr 4 m. 4. 27988

Poszukuję zaraz tle dobrze
zaprowadzonego warsztatu 
szewskiego, czeladnika lub 
mistrza do prowadzenia, Of. 
,, Czytelnik'', Armia Cz er wo. 
nej 1 nr 823. 28147

Dziewczyna przychodna, go
towanie .sprzątanie, zaraz. 
Adr. wskaże „Gł. Wielko
polski nr 28135.

Bufetowa zaraz potrzebna — 
Wroniecka 13 restauracja.

27998

darstwo . przyjmae — Har- 
cinbski, Ruszkowo, Środa.

/ 28127

Pomoc domowa przychodnia 
potrzebna zaraz. Marcinkow
skiego na- 21 m. 12 III ptr. 
(front). 28075

Technik dentystyczny po
trzebny zaraz Poznaniu. Ofer
ty ,,Czytelnik" Armii Czer
wonej 1 nr 827. 28151

Centralny Zarząd Przemysłu
Materiałów Budowlanych za
wiadamia, że we wrześniu zo
stanie otwarta w Bytomiu 
Ceramiczna Szkoła Przemy, 
słowa. Do szkoły przyjmowa
ni są kandydaci po ukończe
niu szkoły powszechnej, lub 
z wykształceniem równorzę
dnym.. Uczniom zapewnia się 
bursę i utrzymanie bezpłatne. 
Zgłoszenia o-sobiste lub pi
semne należy kierować do 
Centralnego Zarządu Przemy
słu Materiałów Budowlanych. 
Laboratorium Ceratniic-zne, ul. 
Wolności 2. 8-229

Kamienicę komfortową, okła
dami centrum, cena 2.500.000 
sprzeda — Metelski, Św. 
Marena 13. 28001

Kamienica komfortowa przy
Matejki cena 2.500.000, sprze
da — Metelski, Św. Marc:n

13« 28002

Kamienicę komfortową, ide 
alną połowę, cena 800 000, 
sprzeda — Metelski, Św. 
Marcin 13, tel, 14-22. 28003

Willa 2X5 pokoii komfort 
1X2 pokoje przy Ostronoga,

Deski 26 mm euche trzylet
nie sprzedam tanio ~~ Kar 
wowskiego 7 m. 5. 28062

Ubranie męskie nowe, 
we, adapter — Rey a 1

Maszynę damską Sangera (o- 
krągłe) sprzedam — Wielko
polska 7 m. 3 (Soła-czK

28036

Wolne lokale

Panna lub dziewczyna, inte
ligentna do 4 dzie ci od 1—7 
lat na dobre warunki potrze
bna. Miejsce pracy do 10. 9. 
w Puszczyk ówku, następnie 
w Poznania. Zgł, od godziny 
18,30—19 w firmie Kolecki 
Rey i Ska — M. Focha 22 
bała ciężkiego przemysłu.

28078

Poszukuje się pracowników 
rolnych, mężczyzn i kobiet 
na stale. Mieszkanie zabez
pieczone, ponadto ordynaria 
i płaca miesięczna według u- 
mowy. Zgł. należy nadsyłać 
do Państwowej Wytwórni 
Konserw Nr 83 w Ziembicach, 
pow. Ząbkowice, Śląsk Dol
ny. 8-319

Księgowy i pomoc biurowa
tylko siły męskie mogą się zgłosić 

Zgłoszenia:
Sp. Wyd. „Czytelnik"
Wydział Kolportażu, ul. Bukowska 3
28166

Centralny Zsrzad Przemysłu 
Materiałów Budowlanych za
wiadamia że we wrześniu rbs 
zostaną otwarte Państwowe 
Licea Ceramiczne i Szklar
skie Warszawa, ul. Hoża 88. 
LAoeum Ceramiczne kształci, 
techników oenamików dla 
przemysłu oeglarskiego, ka- 
f 1 arski ego, k amionk owego,
wyrobów ogniotrwałych i ce
ramiki szlachetnej. Liceum 
Szklarskie kształci techników 
dla przemysłu szklarskiego. 
Od kandydatów wymagana 
jest mała matura, lub świa
dectwo równorzędne. Kandy
daci nie posiadający małej 
matury mogą być przyjęci na. 
kurs przygotowawczy. Bursę 
mają uczniowie zapewnioną 
bezpłatnie. Przewidziane są 
stypendia. Kancelaria Szkoły 
przvjmuje zapisy kandydatów 
(tek) i udziela informacji -w 
godzinach 10—12, 8-230

Wille 2X4 pokoje komfort, 2 
morgi ogrodu, 1.100.000, 
sprzeda — Metelski, Św. 
Marcin 13, tel. 14-22 . 28005

Sprzedam kredens 4.500 zł.— 
Al. Marcinkowskiego 21 m. 
21. w podwórzu, parter lewo'

28006

Męskie 3 oryginalne kostiu
my kabaretowe, kozacki, 
cowbojski., hiszpański, oka
zyjnie sprzedam — Poznań- 
Dębiec, Newe Osiedle, ulica 
Jabłónkowska 8. 28009

Aparat dc powiększeń. Laioa 
,,Valsy". Of. „Gł. Wielko
polski" nr 28156,

Sportke dla bliźniąt okazyj. 
nie — Dąbrowskiego 69 m. 8.

28155

Sprzedam płaszcz przejścio
wy nowy, średnia figura —- 
Półwiejska 28 m. 14. 28088

Futro sealowe bizam, płaszcz 
i dywan 3i/sX5 o-kazyjnie — 
Al. Marcinkowskiego 16 m. 3.

28095

Wilczycę sprzedam — ulica 
Wierzbięcice 17 m. 13. 28096

Pies polowczyk 
Saperska 37 m.

Sypialnię nową, 
korzystnie kupisz • 
kowa 1. stolarnia.

używaną, 
- Strumy-

26102

Wyżły 5-oio miesięczne, do
brze odchowane na sprzedaż. 
Krzy wosądzk i, Kopa s® ewo, 
pow. Kościan., 28105

Kucharka lub dziewczyna z 
gotowaniem i zaprawami, na 
dobre warunki potrzebna. — 
Mlej®oe pracy do 10. 9. w 
Puszczyk ówku, następnie w 
Poznaniu, Zgl, od godz. 18,30 
do 19-ej w firmie Kolecki 
Rey i Ska, M. Focha 22, hala 
ciężkiego przemysłu. 28079

Dziewczyna do prac domo
wych z gotowaniem potrze
bna — Grunwaldzka 25 m. 14.

28081

Śniadeckich 4 m. 2.

Pompc domowa ma wyjazd 
do dwóch osób potrzebna.— 
Kozia 5 m. 15. 28089

Uczeń piekarska może , się 
zgłosić do piekarni. Michał 
Bystry, Poznań, Dębdecka 20.

26091®.

Panna do dziecka 2 letn. od 
12—4 — Poznańska 43 m. 4.

28100

Dziewczyna dochodząca, e- 
wemtualnie ze spaniem po
trzebna zaraz — Lodowa 22 
m. 1. 28101

Pomoc domowa be® dużego 
prania na dobrych warunkach 
zaraz może się zgłosić do 
małżeństwa z dzieckiem — 
Nowacka, Opalenicka 71 m. 3 
przyst, trójki przy Ostrorogai.

Marszantki na bardzo 
brych warunkach. Zachód — 
Teł. 49-85. - 28107

Uczciwą pomoc domowa po
trzebna — Kraszewskiego 4 
m. 4. 28110

Zachodnie. Óf. „Gł. Wiel
kopolski" nr 26114.

Panienki 16—18-letn4e do od-
pełnienia płynów, . proszków
i i ek w a li fiko w-ame,

ąztuk, na deputat zaraz 'mc 
że się zgłosić, Skibiński, Żc 
go-wo, poczta i stacja Buk,

Apteka w Poznaniu pcw 
je magistra (stry) lub 
wej siły od 1 września : 
stępstwo, ewentualnie I 
stała, Of. ,Głos Wiel 
ski" nr 28128.

Zarządu Miejskiego w C 
nikach, Uposażenie wk 
X—IX grupy prac, pai 
plus 15 proc. dod. kom. 
zasiłek na stołówkę, zależnie 
od kwaldfikacyj.

lektrotechnicznego z, 
na Dolnym Śląsku lub 
sce Centralnej: Inżynierów 
elektryków, ab: 
wyższych szkół tec 
i politechnik, elektryko v.

' mechaników, ohemlków, 
diotechników, zegannis-tr 
techników mechaników, 
chaników konstrukto

ślusarzy narzędziowych • 
szynowych, tylko wyky 
kowanych, nastawiaczy r 
deksry, bakeliciarzy, gał 
żerów. spawaczy, pa 
hydraulika. buchalterów 
lansistów, biegłe masz

Szuka posady wi

Szofer mechanik. 38 lat, 15 £j, 
lał praktyki szuka- posady od w 
1. 9, 46. Of. „Gł. Wtielkp." 
nr 27856.

Administrator z długoletnią 
praktyką gospodarczą, inteli- 
gentny, fachowy rolnik-orga- 
nizator, lat 42, żonaty, szuka p.e 
odpowiedniego stanowiska, — n,j. 
Oferty: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 795. 27813
-------------------------------------------

Je
Rntynowany ia

księgowy- ły
bilansista 1

z 20 letnią praktyką przyj- d®
mie odpowiednie stano- Sz
wisko w poważn, przed- 3-

. siębiorstwie. P<
Oferty z podaniem wa- nr

runków „Głos Wielkop." „
nr 27869 T

Inżynier elcktrochemik i e- 
lektrometaluirg, młody, en er- ™ 
giczny poszukuje pracy w Po- 
zwaniu niekoniecznie w «■
śwoim zawodzie, Of. „Par”, iw 
Ratajczaka 7 pod „8.408". r

27973

Dyplomowany mistrz stolar- 
ski, rzutki, kałkuilator, długo- 
letnia praktyka warsztatowa, py 
poszukuje samodzielnego sta- 
mowiska kierowniczego. Ofer
ty: „Organizator fabryczny", 
Biuro Ogłoszeń Pietraszek, 
Warszawą, Wspólna 50. •

8-291 I
Książkowa ze znajomością I
stenografii 4 maszynopisu
zmieni posadę od 1- września. U
Of. „Gł. Wielkp.“ nr 28092.. p
Panienka inteligentna, be®, 
względnie uczciwa, biegła ra>- 
ohuinkach, ładny charakter 
pisma, przyjmie posadę wa 2 
wyrazd, mleczarni lub sekre- "~ 
tarka na majątku. Również 
lubiąca pracę sklepową. Of. 
„Gł. Wielkp.” nr 27992, m

Osoba wzorowa, ( zaufaną, n 
przyjmie kuchnię ogólną
szkoły lub innego przedsię- ’ 
biórstwa. Of. „Gł. Wielko- 
poMri" nr 27M4. I

Biegła -stenotypistka ® wielo. 
letnią praktyką szuka dobrze 
płatnej, stałej posady. Ofer- 
ty „Gł. Wielkp. ‘ nr 27542,

Przyjmę posadę z gotowa
niem bez spania. Of. „Głos 
Wielkp." nr 28091.

Starsza, obeznana z pracami
biurowymi, sumienna', szuka 

a stosownej posady. Of. „Głos
Wielkp." nr 28115.

i Nauka

0 Półroczny Kurs Handlowy 
‘ rozpoczynam 2 września. —
3 Pryw. Kursy Handlowe Smól- 

skiego, Wawrzyniaka 33. 
e 8'53
6 Korespondencyjne Knrsy Księ-

gowości. Informacje: Lublin, 
skrz. poczt. 105. 8-213

Kursy pisania wa maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal- 

v cami. Piotr Pieorzycki, ma- 
V’ szyny biurowe, Poznań aleje 
h Marcinkowskiego 26. Dla za. 

miejscowych kursy listowne.
27620

Lekcje pisania maszyną,
r' księgowość. stenografia —

Dąbrowskiego 35/37 m, 9.
27898

>- Wyuczę kroju i szycia w za- 
i, mian za wypożyczenie ma- 
i, azyny do szycia. Wilda, Kiliń. 

skiego 12 m. 2. . 28070

- Centralny Zarzad Przemysłu
- Materiałów Budowlanych za-

a. wiadamia, że Szkoła Kamie, 
ai, niarska zostanie otwarta we 
'- wrześniu w Świdnicy. Do 
t- szkoły, przyjmowani są kan- 
a- dydaci po ukończeniu szkoły 
e. powszechnej lub z wyksatał- 
ił centem równorzędnym. Ucz- 
l. ni om zapewnia się bursę i u. 
n- trzymanie bezpłatne. Zgł. ou 
d- sobiste lub pisemne należy 
e: kierować do Zjednoczenia 
cl- Kamieniołomów — Świdnica,
23 Plac Leniwa 7. 8-234

Centralny Zarząd Przemysłu 
teriełńw Budowlanych za. 
darni a. że 3-letnia Szkoła 
hienia szkła w Pusz czy ko. 
: koło Kłsdizka na Dolnym 
sku zorts^e otwarta we 
:eśniu br. Do szkoły przyj- 
wani są kandydaci po u- 
icizeniu szkoły powszech- 

lub z wykształceniem 
mouzednym. Przewidziane 
działy: szlifierski., malar. 
i grawerski. Uczniom za- 

vnia się bursę i utrzyma- 
bezpłato'

D. H. Uniwers, najtańsze źró
dło zakupu szkła stołowego, 
porcelany ora® wszelkich 
sprzętów, gospodarstwa domo
wego-: Po-znań, ul. Fredry 13. 
Tel. 23-52. 28149

36 m* Daszyńskiego, zezwole
nie na ,budowę, maszynę do 
lodów 60 litr, Wierzbięcice 
nr 17, damski zakład. 28117

Plac Wolności sprzedam olać 
po zburzonym domu, 1280*, 
narożny. Warszawa, Jerozo. 
1-miskie 45 m. 5 Biuro Zleceń 
Trych i Grego-ro-

do ' Zjednoczeni 
na Dolnym Śląsku

_____ _ >ra Al. 3-go Ma<-
: 25, albo do Dyrekcji Szko- 

Puszczykowie. 8-231

Adela Szczurkówna

Sprzedaże

piety oraz oddzielne 
ki wielki wybór okazyj- 

— Stefan Janiak. Ry. 
i 6. 22290

nowe i używane

poleca pończochy klkolowe
miejscow. wysyłamy pocztą.

ometry. naprawia

sypialnie, kuchnie 
: mehl-e poleca K. Ba- 
Garbary 11. 27739

■ MASZYNY
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
Zakup Spneda*

K. KOCHANOWICZ i S-kn,
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)!!

Dom parterowy z piekarnią 
w mieście powiatowym 
350,000,. Zgł.: Ogrodowa 3 
m. 10. 28152

Wózek dziecięcy autko, jak 
nowy, sprzedam okazyjnie — 
Promienista 66 m. 3. 28143

ce, wille domy,, par- 
sprzed aję, kupuje —

.Union", Rzeczypospolitej 4. 
" ’ ' 11-69. 27863

17 3. 28144

Willę Puszczyk ówku, dwu. 
mieszkaniową 800.000 sprze
dam z ara® bez pośrednictwa. 
0 f ertyl. Ksi ę g arnda ,, Cz yt el- 
nik", Armii Czerwonej 1 pod 
330. 28145

Buty oficerskie nowe, 40, o- 
kaizy-jnie. Św. Marcin 56 m. 4 
front, 28163

Majątek 200 mórg, prywatny, 
budynkami, koło Bydgoszczy, 
sprzedam lub zamienię n»a 
kamienicę Poznaniu, prowin
cji, wartości 2.009.000 zf. — 
Sowiński, Zygmunta Augusta 
nr 10, tel. 36-75. 28161

Parcelę Fuszcaykówku spiesz
nie sprzedam. Of. . ,Gł. Wiel
kopolski" nr 28011.

Futro męskie, łóżeczko dzie
cięce, gramofon sprzedam — 
Poznańska 42 m. 6. 28015

Sadzonki truskawek, rabar. 
beru wyborowych odmian 
poleci — Narożny, Ogrodni
ctwo Alej-a Jugosłowiańska 
nr 40. 28022

Sprzedam willę piętrową 
komfortową, przyległe 9 
mórg, zabudowaniem gospo
darskim. OfeTtv ,Gł. Wielko, 
polski" nr .28033.

lipowy
1,5 tonówka w dobrym 
stanic na chodzie 
sprzedadzą Garaże Łu
kaszewicza 40. 28034 |

Maszyna

Wózek dziecięcy, głęboki 
sprzedam —- Niegolewskich 
nr 14 m. 6. 28037

3 koła szprychowe z opona
mi i dętkami 300X19, nowe 
sprzedam — Bazar, Wrocław
ska 37. 28038

lnia zm echani z o w a n a, 
w-atyzowana, Poznań.
bogate pokłady gliny 

przedania. Zgł.: ,.Par". 
iń, Ratajczaka 7 pod

„8.292". 27960

Kompletne urządzenie restau
racyjne większe zaraz sprze
dam, także częściowo.. Ofer
ty „Gł. Wielkp." nr 28046.

:ykl setkę w dobrym 
sprz edam. ,, Wuik-a ni t",

.wa 14a. 27978

iami. w dobrym stanie.
Poznań-Starołęka, Św. 

liego 55 m. 2. 27987

fotele materace 
przeróbki — ta- 

Pfieil, Małeckrrgo

nęski sprzedam
8. 27993

le 1060 ms po zburzonej 
parter zdolny do wy- 

iłowania, Aleja Szelą- 
c-a, 800 m*, Jarochow.
>, 500 m* przy kościele 
:yn 160.000, 1330 m1 An- 
>k 80.000, spiesznie

Odbiornik bateryjny 5 lampo, 
wy sprzedam — Zdunek, 
Przecznica 3. 28054

Pomidory tanio — Grudzie- 
niec 124, przy łazienkach So- 
łacz. 28057

Parcelę, ogród, drzewa owo
cowe przy tramwaju, sprze
da — Sołtysiak, Półwiejska 
nr 9b. 28061

Dom i ogrodem kopię do
500.000. Of. Księgarnia Czy
telnik, Armii Czerwonej 1 pod 
829. 28153

Kupię futro męokie oposy
średnia' figura — Pluciński. 
Słowackiego 37. 28138

Kupię Spahlt maszynę, albo 
maszynę do rozdwajania skóry. Oferty „Par". Ratajczaka 
nr 7 pod „8.442”. 28165

Kupię maszynę do naciąga
nia oczek na prąd. Of. „Gł. 
Wielkp." nr 28012.

Sinioclióil tielaioffi
1 — P/ż t w bardzo 
dobrym stanic kupię. 
Spieszne oferty „Głos 
Wlkp." 28094

Pasy skórzane, parciane i 
gumowe ora® wszelkie arty 
kuły techniczne kupuję. Ofer
ty ,Gł. Wielkp." nr 28013.

Ginekologiczny fotel kupię. 
Telefon 69-25. 28016

Sypialnię nowoczesną kupię. 
P. Wawrzyniaka 24 m. 9.

o 28026

Spawarkę elektryczną kuoi 
firma — T. Antoniewicz, Po
znań, Stawna 5. 28029

Spawalnicze przyrządy wszel
kiego rodzaju kupi firma — 
Tad. Antoniewicz, Stawna 5.

28031

Kupuję celuloid i puszki z 
wiekami, % Itr, Za Bramką 
nr 6 m. 2. 28039

Kupujemy beczki wszelkiego 
rodzaju,- także pojediyńczo — 
Małeckiego lll m. 1. 28043

Kupię domek z magazynami, 
może być przedmieście, Of. 
„Gł. Wielkopolski nr 28044.

Kupię lub wydzierżawię pie
karnię w Poznaniu albo na 
prowincji. Of.. „Gł. Wielko
polski" nr 28048,

Trzykołowy rower kupię na
tychmiast, Of, „Gł. Wielko
polski” nr 28050.

Parcelę kupię w Poznaniu, 
Of. „Gł. Wielkp." nr 281.06. 
Garderobę zimową, o-buwie, 
suknie, porcelanę, kupuje — 
Skład, Zamkowa 7.

Sprzedam lodówkę na lód
l. 8mXlmi2m wysoką 
Wiadomość: Wierzbię-cice ó
m. 2, tel-. 36-28. 28149 28113

Sprzedam prasę do bułek 
west)£a'lkę gaz i zwykłe pa
lenie tanio — Małole
pszy. Grobla lb m. li. 27850

Magiel używany, korzystnie 
sprzedam — ul. Łukaszewicz-a 
nr 16, plac. 28433

1 bateria akumulatorowa 110 
volt, kompletna z dynamoma- 
szymą i tablicą rozdzielczą, 
1 motor 14 PS na prąd stały 
220 V, jako cał-ość lub od
dzielnie sprzedam. Of. „Gł. 
Wielkopolski" nr 8-301.

Kupna

Pasy skórzane, parcian 
mowę, kupuje stale 
tech” Św. Marcin 65.

Palniki do spawania, kupu
je po najwyższej cenie „Ha- 
tech". Św. Marcin 65. 2612§

Maszyny do obróbki metali 
i drzewa, kupuje stale ,,Ha- 
tech" Św. Marcią 65 . 26129

Świdry, pilniki, wszelkie na
rzędzia ślusarskie, stolarskie, 
kowalskie, kupuje „Hatech" 
Św. Marcin 65. 26130

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe", ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Surowce do wyrobów kosme
tycznych kupujemy stale ,.Flo- 
rida", Loretańska 18, god®f 
9—11, 27478

Woski; stearynę, kalafonię, 
tłuszcze, oleje roślinne, gli
cerynę; chemikalia i inne su
rowce kupuje — „Farmache- 
mia", Poznań, Libelta 14.

27832

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe. księgozbiory kupu
je księgarnia Gier czak a, Po
znań, Daszyńskiego 59, tele. 
fon 4603 . 27913

Kupię dom, zabudowania go
spodarcze, ogród, Poznań lub 
powiatowym mieście. Oferty 
„Gł. Wielkp.” nr 27874,

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań, 27032 

al. Marcinkowskiego 26
w podwórzu, tel. 23-62.

Maszyny do pisania, liczenia 
powielacze, nawet rozbite ©o. 
famane. kupuje stale na części 
Warsztat maszyn biurowych 
W. Chrzanowski, pi. Wolno
ści 2. 25829

Składy, ubikacje handlowe 
poleca, poszukuje — ..Union" 
Rzeczypospolitej 4. Telefon 
nr 11-69. 27864

Pokoik solidnemu starszemu, 
stanowisku przy dobrej rodzi
nie. Of. „Gł. Wielkp." nr 
27996.

Adr. wskaże ,,Gł. Wielkop." 
28028.

Mieszkanie komfortowe na 
Łazarzu 21/* pokoi, kuchnią 
i łazienką, nowocześnie ume
blowane na parterze, z po. 
wodu wyjazdu wraz z mebla
mi natychmiast odstąpię. Óf. 
,,Gł. Wielkp." nr 28047.

2 pokoje kuchnią HI piętro, 
okolica Starego Rynku, na
tychmiast do oddania. Zwrot 
kosztów remontu ca 75.090. 
Of. ,,Gł. Wielkp.” nr 28065.

Adres wskaże

Pokój komfortowy, używa
niem kuchni, łazienki, ewent. 
nabyciem gabinetu męskiego. 
Of. ,,Gł. Wielkp." nr 28132.

Skromnie tnnebl. pokój (Ba 
starszego spokojnego pana 
stanowisku do wynajęcia.
Of. „Gł. Wielkp." nr 281

Szuka lokalu

2—3 pokojowe, możliwie z 
meblami, najchętniej w Pusz
czykowie poszukuję, Zgłos-z. 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1 
nr 801. 27955

Małżeństwo poszukuje duże
go pokoju z używaniem ku. 
chni w śródmieściu. Oferty 
„Gł. Wielkp." nr 27985,

Pan poszukuje pokoju da sta
łej posadzie. Wiadomość: 
Stnzelecika 8 m. M», u państwa 
Wawrzyniak, 27999

2 pokoi n a biuro w Gen tri 
poszukuję. Oferty: Księgar
nia Czytelnik Armni Czer
wonej 1 pod 805. 28150

Pokofh pustego (eweotl, ume
blowanego), młode małżeń
stwo poszukuje z używalnoś
cią kuchni na okres przej
ściowy. Zgło-sz.: Księgarnia- 
Skład Papieru, Daszyńskiego 
nr 82. 27952

HMMnimtnuninniww»mMiimwnMwiiiinii

Opony samochodowe

680 wzgl. 550x17

oraz dwa reflektory
lcui>BQa — Oferty „Głos Wkp.“ nr 28131

mm..... ..

Radio dobre na prąd stały, 
okiem magicznym lub bez 
kupię — Wodna 21 m. 5.

iłiiiiiit iiitiiiiitiniii

Pokoju ni ©krępujące go, ume
blowanego lub nie ■ dla licea
listy poszukuję. Of. „Głos 
Wielkp." nr 28143.

Motory na ropę 8—10 KM, 
kupie — Grobla 6 m. 19,

28118

Motocykl 350—500 B. M. W.. 
2 cylindrowy, przednie i tyl
nie ryisoro wanie, w dobrym 
stanie, względnie Ziindap, 
500, ostatni model, mało uży
wany kupię. Oferty z poda
niem ceny i opisem kierować: 
Beyga Bielsko, ul. Kolejową

Student poszukuje pokoju u-
meblowanego (chętinie Wilda, 
Łazarz). Of. pod Student 
ekonomii) do Księgarni „Czy
telnik". Armii Czerwonej 1.

28146

nr 5. 8-320

Amerykanie poszukują miesz
kania 2—3 pokoi kuchnią 
i łazienką z meblami lub bez, 
najchętniej w willi. Zgłosić: 
Portier Hotel „.Comtśnecutar ‘,

28134

Pasmylwo 
iDd PiBzczykówka

szukam zaraz miesz
kania dwu pokojowego 
Spieszne oferty „Głos 
Wlkp.“ 28093

Kamienicę dwupiętrową no- 
wą, cztery razy dwa pokoje, 
łazienki, ogród 600.009 (w-Po
znaniu), dom piętrowy, czte
rech lokatorów, skład kolo
nialny przy Poznaniu 450.000 
dom masywny, dwóch loka
torów, ogród, wolne trzv po. 
koję. kuchnia, Szamotuły, 
350.000, spiesznie sprzeda — 
Nowak. Wyspiańskiego 16 m, 
nr 1. tek 78-71. 28076

Kupię zburzoną kamieni- 
lub parcelę przy głównej u! 
cv. najchętniej centrum. C 
,Parv, Ratajczaka 7 pod 

„8.424". 1 27979

Poszukuję kupna, sprzedaży 
zamiany domów, gospo
darstw, składów każdego ro
dzaju — przeprowadzam ko
rzystnie, Pośredni c two ni e. 
ruchomości. Sowiński, Zy&- 
munta Augusta 10, tek 36-75

28164

Redakcja — Wyspiańskiego 10. 1 piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocńy)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji ozynny codziennie od god®. 17 14.

Nadesłanych rękopisów redakpja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury ;64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 I. ptr. Telefon nr 64-75.

„Aria” — Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Zaku
pujemy w każdej ihlści pa
piery rysunkowe kalki tech
niczne. przybory kreślarskie^ 
cyrkle, taśmy do maszyn, kal
kę maszynową, ołówki, wiecz
ne pióra, stalówki, staniol 
wszelkie papiery biurowe — 

szynowe oraz papifer bez- 
drzewny itp. ,26176

tnzebne. Dam odstęipne 
zwrócę remont. Zgł.: Grott
gera 10 m. 3, sublokator.

Prawnik poazukuje pokoju «-
meblowanego centrum. Of. 
,Gł. Wielkopolski" nr 28064.

Pani na wysokim stanowisku 
poszukuje mieszkania, jeden, 
iwa pokoje, z używalnością 
kuchni — Libelta 10, 8—15.

2S090

Poszukuję dwóch pokoś z 
kuchnią i łazienką, dzielnięa 
Łazarz, możliwie słoneczne, 
wszelkie koszta zwrócę — 
Matejki 46 m. 9. 28058

4—6 pokojowe komfortową
mieszkanie, najchętniej w
willi na przedmieściu Pozna
nia za zwrotem ko?ztów re
montu natychmiast poszuku
je wyższy tn-ztylnik, ewent. 
zamiana na Wrocław lub 
przeprowadzenie remontu. — 
Of. „Gł; Wielkp." nr 28108.

Zguby

Zagubiono klucze — Żupań-
skiego Wilda, proszę oddać 
za wynagrodzeniem — Por
tier, Szkoła Inżynierska.

28021

Pica spandol biało cnacny za
ginął 17 bm. Prosimy o odda
nie za dobrym wynagrodze
niem — Skurski, Rogalińs*k:e. 
go 8. 28084

Zaginął piesek czarny w brą
zowe Łatki, pinczer, w so
botę dnia 17 bm., proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Poznań, ul. Kraszewskiego 
nr 28 m. 2. 28109.

W okotócy Konopnickiej 
i Śniadeckich zginął

brązowy wyżel
5-cio miesięczny, Wabił 
się King. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o wia
domość za wynagrodze
niem, 8-309

Zaginęła wilczyca, czarna, 
podpalano), znak compoonaw. 
c®y lewe ucho krótsze — 
oebrzegam przed kupnem. — 
Wyspiańskiego 14 m. 7. .

27990

Unieważniam zagubioną legi
tymacje Ubeapieczalań Po
znań, Kartę rowerową, . wy
daną prze® zarząd Czempiń 
ora® kartę rozpoznawczą żo
ny — Kazimier® Skorupski, 
Czempiń, pow. Kościan,

27983

Poszukiwania

Ewald, Heniek je«t u rodzi
ców Tadeusza, przysłać Zo
się. 8-263

Osoby, które wiedzą coś o lo
sie mego brata Leon® ppor. 
wojsk. Poł-. który znajdował 
się w r. 1939/40 w obozie o- 
flcerskim w Starobielsku (Ro
sja) proszone są o skomuni
kowanie się. v— Jąjp. Fąferek, 
Murko-wo, pocat Lipno pow. 
Les-zmo Wlkp. 27854

Różne

Peleryny, pławacze gumowe 
podklejam, naprawiam lacho- 
wo. StoeukŁewicea 9a, m. 11 
(Jeżyce). 27222

Krawcowa, dobre szycie — 
szyje po domach. Of. ,Głos 
Wielkp," nr 28040,

Wulkanisaeja opoo i dętek
samochodowych i rowero
wych — Konopnickiej 4.

28060

Zamiana

Zegar ścienny zamienię na _ - j : . Ol \YZ4 ‘ ‘

3 pokoje wygodamii zamienię 
na 2 pokoje z kuchnią. '
„Gł. Wielkp." nr 27982.

Zamienię 2*/« pokojowe ku
chnią łazienką Łazarz. Sie
miradzkiego, na podobne w 
willi, ogrodem, na przedmie
ściu dogodnym dojazdem. — 
Of. ,,Gł. Wielkp." nr 28000.

Mieszkanie 2 pokojowe na 3 
pokojowe. Of. „Gł. Wielkp." 
nr 28051..

Zamienię 2flt pokoju z kuch
nią centrum, na 1 pokój i 
kuchnię centrum. Of. „Głos 
Wielkp." nr 28055.

Zamienię pokój z kuchnią na 
dwa pokoje z kuchnią. Ofer. 
ty „GO Wielkp." nr 2S059.

Zamienię 2 duże pokoje 
85 m2, nadające się na ubi
kacje handl. na 2 pokoje ku
chnią, łazienką, Okol. Grun. 
waldzka, Ostroróg, Osiedle 
Of. „Gł. Wielkp." nr 28063

Zamienię P/t pokoju kuchn ą, 
łazienką, blisko śródmieścia 
na większe, dopłatą lub prze
prowadzę remont. Of. „Gł, 
Wielkop?’ nr 28071-.

2 pokoje balkon, łazienka Ła
zarz, zamienię na 2 pokoje 
kuchnią oentrum. Of. „Głos 
Wielkp." nr 28082.

Ubikacji przemysłowych oko
ło 100 mł poszukuję zaraz.

,,Gł. Wielkp." nr 28027.

Obszernych piwnic, dogod 
nyna zajazdem, Lazar® poszu
kuję. Of. „Gł, Wielkp." 
28045.

Oddam 2-tygodniowego chłop
czyka n* własność. — Adres 
w-skaże „Głos Wielkopolski"

PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU

— Matka!!! Rzuć komodę, bo tam mam kłuci 
od bramy... >

(strona 8-łam<owa) 1-łamowy milimetr 7,-i- zł większe wśród drobnych 1-ła
cie (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-łamowy milimetr 25,—— zł, 

ń ski ej 1-łamowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50®/»

Cennik ogłoszeń: Za tekst 
mowy milimetr 12,— zł; w V
na stronie Kroniki poz: ______ ._____ „ . . .
drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50— zł); dla poszukujących posad osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł Każde dalsze'słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A, i, w. z do; od itd znaki skróty, cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 ^łowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 

60% Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

ija* Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 I. ptr, Telef 
Konto PKO V-4400. Bank Gopodarstwa Spółdzielczego 8.

Kolportaż (abonament pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) ~ Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.
Konto PKO V-4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
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